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Odpowiedź terrorystów żydowskich na mowę Bevina

Hm H MM Min w Minii
W ciągu 24 godzin 8 wielkich zamachów — Olbrzymi park samochodowy 
w Haifie wyleciał w powietrze - Miny na autostradach powodują liczne 
katastrofy — Straszliwy obraz spustoszenia po wysadzeniu angielskiego 

kasyna oficerskiego — 19 osób zabitych — 23 rannych
Z ostatniej chwili: .Ogłoszenie stanu .wyjątkowego na za 

grozonych miejscowościach____________

Nowy typ spadochronu

LONDYN (obsł. wł.). Z Jerozolimy donoszą że wysoki komisarz 
Palestyny Cunningham zarządził stan wojenny w gęsto zaludnionej 
dzielnicy miasta, gdzie ukrywać się mogą ekstremiści. Ponadto na 
całym wybrzeżu Palestyny obowiązuje areszt domowy. W Jerozo
limie godzina policyjna obowiązuje od godz. 7 wieczór do ó-tej rano.

Zarządzenia te okazały się ko
nieczna wobec nowych zamachów,

Cunnigham 
wysoki komisarz brytyjski dla spraw 

Palestyny

które w ciągu ostatnich 24 godzin 
osiągnęły rekordową cyfrę. Ogó
łem dokonano 8 wielkich zama
chów, w których zginęło 19 osób, 
a 23 odniosło rany, w tym wielu 
żołnierzy i policjantów angiel
skich. Największym — był za
mach na gmach brytyjskiego klu
bu oficerskiego, gdzie zginęło 16 
osób, a 17 odniosło ciężkie rany. 
Zamachowcy otworzyli ogień z ka
rabinów maszynowych, a następ
nie przedostali się przez druty kol
czaste, otaczające gmach i rzucili 
doń przez okna paczki z dynami
tem. które wybuchły z potworną 
siłą. Cąle kasyno leży w gruzach. 
Wysadzenie klubu oficerskiego jest 
największym aktem terrorystycz
nym po zbprzenlu hotelu „Dawi
da". Dziś rano żołnierze brytyjscy

przeszukiwali Jeszcze gruzy za 
dwoma zaginionymi.

Jak oświadczyła tajna radiosta
cja organizacji „Irgum Zwal Leu
mi", zamach jest protestem prze
ciwko deportowaniu (migrujących 
do Palestyny Żydów.

Drugim większym aktem gwałtu 
był zamach na park samochodowy 
marynarki brytyjskiej w Hallie, 
gdzie podpalono ponadto szereg u 
rządzeń portowych. W parku wy
leciało w powietrze 15 samocho
dów.

Na szosie pod Jerozolimą ko
lumna brytyjskich samochodów 
wojskowych wjechała na mlfty. W 
kilku miejscach terroryści przecięli 
kable elektryczne.

Z ostatniej chwili: A tan wyjąt
kowy 
Aviv, 
szych

Szmuklerze narkotyków
BERN (PAP). Policja bazylejska 

ujęła bandę azmuklerów, która 
trudnił* się przemytem kokainy s 
Włoch przez Szwajcarię do Niemiec. 
Jednym s członków organizacji oka
zał się wydalony swego czasu z Ba
zylei za działalność nazistowską Nie
miec — Fleig, który niewiadomo pod 
jakim pretekstem, uzyskał ponownie 
-wizę wjazdową do Szwajcarii.

w*

2^

Stalińsk

został rozszerzony na Tel- 
Hailę i kilka innych mniej- 
miejscowoSci. , .

Niemcy przegrali wojnę, ponieważ 
bohaterstwo, duch wynalazczy i wy
trwałość aliantów były silniejsze. 
Tym niemniej Niemcy dokonali w cza- 
sie wojny szeregu doskonałych wyna
lazków. Oto jeden z nich, spadochron, 
sporządzony s taśmy. Obok modelu 
spadochronu jeden t niemieckich eks- 
jego kolegów, pracuje dziś w służbie 

rządu amerykańskiego. f ■

Konferencjadziennikorzy
w Hamburgu

HAMBURG (ZAP). W Hamburgu 
obradowała międzynarodowa kon
ferencja dziennikarzy w celu ure
gulowania wywozu i przywozu ga
zet, czasopism i książek zza grani
cy. W pierwszej fazie realizacji pla 
nu 2*/» nakładu może być ekspor
towanych. Wymiana czasopism 
kulturalnych,, naukowych 1 tech
nicznych ma się przyczynić do 
lepszego' zrozumienia się i bliższej 
współpracy narodów. >

Powódź w Boliwii — wezbrane wody zalały miasto

Co mówią za granicą o komunikacji powietrznej

S. '<s(

Miasto Stalińsk jest jednym z miast, będących wynikiem prac stalinow
skiej pięciolatki. Już w 1911 roku prywatni przedsiębiorcy próbowali 
zorganizować tu przemysł- metalurgiczny. Próby te spełzły na niczym.

W r. 1926 władze sowieckie posłalykomisję, której polecono sprawdzić 
zapasy surowców, a w trzy latapóiniej przyjechał pierwszy oddział 

budowniczy, W 1932 r. Stalińsk dal krajowi pierwszy raz lane żelazo. W 
dniu 10-lecia nom miasto liczyłolSO tys. mieszkańców i posiadało idt 

szkoły oraz Instytut Metalurgiczny.

8000 ludzi czeka na ratunek

nhjWmuIw 
do Ameryki Połud. 
że sieć nazistowskich organizacji w

LONDYN (obsł. wi.). Rozpaczliwa 
sytuacja na terenach dotkniętych ka
tastrofą powodzi w Boliwii pogorszy, 
la się jeszcze bardziej na skutek u- 
lewnego deszczu. Jest mało nadziei 
na uratowanie około 8.000 mieszkań
ców Trinidadu, którzy w ucieczce 
przed żywiołem zgrupowali się w ka
tedrze, bo tylko katedra wraz z przy, 
ległymi domami wy sta je ponad fala
mi. Część ludności, w tym 1.200 dzie
ci siedzi na dachach i drzewach. Sa
moloty niosące pomoc, zdołały do
tychczas uratować tylko 44 osoby, re
szta czeka na zmiłowanie Mieszkań 
dy zabili 10 aligatorów, które pły
wały na zalanych ulicach. Akcja ra- 
Ławnicza jest bardzo utrudniona na

Przed powodzią schronili się na wieżę wysokiej 
katedry. 1.200 dzieci siedzi na dachach domów i 
drzewach. Akcja ratownicza samolotów ameryk.
skutek deszczu. Poziom rzeki Mamo-potów amerykańskich zrzucił l idnoód 
re stale się podnosi. Jeden z samo-

।lotów amei. __
1550 pasów i kół ratunkowy cii.

Tiso handlował ludźmi
Proces b. prezydenta Słowacji odsłania kulisy akcji 

tępienia Żydów słowackich
BRATYSŁAWA (ZAP). W trak

cie procesu b. marionetkowego pre
zydenta Słowacji ks. Tiso i b. min. 
Macha poruszano już niejednokrot-

Gdzie kr en możliwości?

Raport biura badań eu
ropejskich zawiera rów
nież materiały o sieci 
konspiracji W Niemczech I Niemczech jest olbrzymia. W ®wiąa-

ku z ostatnio wykrytym spiskiem a- 
resztowano tylko 800 członków pod
ziemia, a tysiące pouostaje na wolno
ści. Tam, gdzie przed wojną istniała 
„piąta kolumna", tam wszędzie spo
dziewać się można nowej zbrodniczej 
działalności. Należy się Hczyć « 
żliwością rozszerzenia takich epide
mii, jak dyfteryt 1 tyfus a tadzl, a 
pryszczyca wśród zwloeuąt. Członko
wie organizacji hitlesowakich mogą 
zatruwać środki żywnościowe i roz
powszechniać choroby w pociągach, 
kinach, teatrach, lokalach i kolei 
podziemnej. Wobec wykrycia spisku 

_ można mieć nadzieję, te zagłada
I dalesą; tnsfcń taportn wnika, świeża eostaU na «zm odwrócona.

LONDYN (obsł. wt). W Londynie 
ogłoszono raport komitetu dla badań 
opraw europejskich o stosunkach pa
nujących w Niemczech. Raport ton 
stwierdza, że ucieczka Niemców przez 
Szwajcarię i Włochy do Ameryki 
Południowej trwa w dalszym ciągu. 
Dokładne informacje o metodach 
stosowanych prze* uciekinierów i ich 
pomocników przekazane wstały wła
dzom sojuszniczym. Raport wysłany 
został premierom i min. spraw zagr. 
Stanów Zjedn., Zw. Radzieckiego, W. 
Brytanii, Francji, Belgii, Danii i 
Norwegii.

Samolot rakietowy ^aaszyna zbudowana dla orne f y kańskich
sil powietrznych rozwija —. jak zapewniają konstruktorzy — szybkość

MOO km m godzinę « osiąga wysokość ponad «4 tys. metrów.

nie sprawę wywiezienia przez Niem
ców ze Słowacji kilkudziesięciu ty- 
Sięcy żydów. Tiso wykręcał się, o- 
świadczając, że nie wiedział, ii de
portowani Żydzi są następnie mordo
wani, ą nawet uważał, iż zostaną ogtf 
w ten sposób zabezpieczeni (!). Na
turalnie tłumaczenie to nie budzi zau
fania. Jak się okazuje, w sprawie 
deportacji Żydów rokował z Niem- 
cami w 1942 r. stracony już b. „pre
mier" Tuka, który też zawarł umowę 
w sprawie wywiezienia 60 tysięcy 
Żydów. Najciekawszy jest przy tym 
fakt, że na mocy tej umowy Słowa
cy musieli płacić Niemcom za każde
go wywiezionego przez nich Żyda 
sumę 500 marek (w związku z pozo
stawionym przez Żydów na Słowacji 
majątkiem), przy czym Niemcy po
brali sobie z góry zaliczkę w wyso
kości ponad 100 milionów koron sło- 
wackich. Prócz Żydów reżim Tieo 
wydawał Niemcom również żołnierzy 
jugosłowiańskich i francuskich, któ
rzy uciekali z niewoli niemieckiej — 
choć trudno było nae wiedzieć, że wyu 
daje się tych ludni no śmierć.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Dekret został podpisany

Koniec istnienia Pras
BERLIN (oW. wł.). Sojusznicza 

Rada Kontroli opublikował* — od
Wart irótzhi amerykańskiej

dłuższego czasu zapowiadany dekret 
• likwidacji Prus. Tym samym pań- 
rtwo pruskie, będące — jak mówi 
dekret — ucieleśnieniem militaryzmn 
i reakcji przestało de facto istnieć. 
Całe terytorium podzielone zostało 
n* małe kraje. Dekret podpisali 
przedstawiciele wszystkich czterech 
mocarstw.

Upaństwowi enie 
wielkich domów handlowych 

w Czechach
PRAGA (PAP). Czechosłowacki 

min. handlu wewnętrznego Zmrhal 
poinformował dziennikarzy o zada
niach owego resortu w ramach 2- 
lotniej odbudowy gospodarczej. Pod
kreślił on przede wszystkim, Se w go
spodarce planowej handel nie może 
pozostawać w rękach kapitalistycz
nych spekulantów. Względnie karteli. 
W tym celu został opublikówany de
kret, na mocy którego domy handlo
we w Czechosłowacji oraz bazary 
nastaną upaństwowione.

1) Anglia utrzyma iwo- t1 
je wojska w Grecji

2) Rząd grecki przyj- 
mie zaostrzenia po
lityczne USA

3) Grecja zgodzi się na 
kontrolę St. Zjedn.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Am
basadorowi W. Brytanii w Waszyng
tonie wręczona została odpowiedź na 
notę brytyjską w sprawie akcji po
mocy dla Grecji. Stany Zjedn. goto
we są udzielić Grecji pomocy finan-

dla Grecji
•owej, jednak pod warunkiem, te 
Anglia w dalszym ciągu pozostawi 
tam swoje wojska oraz, że Stany 
Zjedn. otrzymają gwarancję co do 
kierunku polityki rządu greckiego, w 
myśl założeń ameryk. — t W. bet- 
partyjności.

Ameryka gotowa jest udzielić po
życzki w wysokości 60,5 milionów ft. 
szterl, z rym. że nad zużytkowaniem 
tych pieniędzy czuwać będzie specjal
na amerykańska misja kontrolna.

Przebieg procesu w Budapeszcie
BUDAPESZT (obsł. wt.)_ W pro

cesie przeciwko 18 spiskowcom wę- 
gierekiną esk. mjr. Miklasa przyznał 
się do winy. Spiskowcy pozostawali 
w ścisłej łączności z prawym skrzy
dłem partii drobnych posiadaczy oraz 
z dyplomatami węgierskimi w Rzy
mie, Paryżu 1 Londynie, jak i wyso
kimi osobistościami Kościoła na Wę-

Wykrycie fałszywych
„tysiączek" w Szwajcarii
BERN (PAP). Dzięki wspólnemu 

wysiłkowi policji szwajcarskiej T 
włoskiej udało się wykryć w Tury-

grzęch.
BUDAPESZT (PAP). Gen. Lajos

nie szajkę fałszerzy tysiącfranko- 
Wych banknotów szwajcarskich, któ
re od pewnego czasu puszczone zo
stały w obieg. Policja skonfiskował* 
n* miejscu przeszło tysiąc bankno
tów, które pod względem precyzji! 
wykonania przewyższały wszelkie do- j 
tychczasowe falsyfikaty. |

Emigracja chłopów |
rumuńskich „ Pradze zakończył się Kongres

do Czechosłowacji g W Międzynarodowej Federacji Kw 
PRAGA (PAP). Czechosłowackie Zbiet. Na zakończenie odbytą eię wito- 

ministenrtwo opieki społecznej d<mo-|ka manifestacja z udziałem 4.000 <to- 
si, że w końcu marca br. przybędzie ^legatek.
do Czechosłowacji 15 tysięcy rutnuń- / Nankjnu donoszą, że po ustąpi*- 
skich robotników rolnych, którzy za-^ZL niu dotychczasowego premiera 
trudnieni zostaną w rolnictwie ete- Zszefem rządu został marsz. Czang- 
skim. ^Kai-Szek.

I i r in. spraw Mgr. Modamta wtód 

, Zapowiedz Bidaułt a cłnwśi

<i'błtat utter>z4icA

Dałnoki Vera, jeden « 18 oskarżo
nych w procesie, który toczy się o- 
becnle przed trybunałem ludowym w 
Budapeszcie, nie przyznał się do wi
ny i zaprzeczył, jakoby organizował 
ruch spiskowy przeciwko republi
ce. Twierdzi cc. iż chciał tylko sor- 
ganisowaś oddziały wojskowe wę
gierskie na okres po podpisaniu po-
koju, kiedy wojska radzieckie opusz
czą Węgry.

Dunkierka „po raz drugi"
Anglia i Francja wracają do Dunkierki jako zwycięzcy 

nad Niemcami, aby podpisać układ o sojuszu
PARYŻ (obeŁ wŁ). W związku 

z zapowiedzianym podpisaniem soju
szu angidsko-francuskiego w Dun
kierce, min. Bidaułt uda się do Dun
kierki specjalnym pociągiem, zaś

min. Sevin przybędzie na kontrtor- 
pedowcu do Calais, skąd samochodem 
przybędzie do Dunkierki. Min- Bi- 
dault towarzyszyć będą dwaj mini
strowie. Podróż pociągiem potrwa

Pfllak-wskłaiiieielBsaiiiafflBrykańsłiiBj
na konferenćji w Moskwie

6 dni z krótką przerwą w Berlinie.
Jak oświadczył min, Bevin, fakt 

podpisania traktatu w Dunkierce za
trze przykre wspomnienia z 1940 ro
ku oraz stanie się symbcłem tego, że 
Francja 1 W. Brytania zajęły znów 
należne im miejsce w świecde. Trak-

WASZYNGTON (dbto. wł.). Polak 
Sądecki —- wchodzący w skład dele
gacji amerykańskiej na konferencję 
moskiewską, oświadczył przedstawi
cielom prasy, że m* nadzieję, H de

legacja amsrykafiska poprze w Mo
skwie żądania Bełski w sprawie gra
nic Zachodnich, gdyż jest to dla Pol
ski najbardziej istotne zagadnienie.

Przygotowania do Targów Lipskich
LIPSK (ZAP). Dział Techniczny 

Targów Lipskich, rozpoczynających 
się 4-marca obejmować będzie 7 hal 
wystawowych o powierzchni 42 tys. 
m*. Najsilniej reprezentowany będzie 
dział maszyn precyzyjnych, rolni
czych i tkackich.

HAMBURG (ZAP). Brytyjska

strefa reprezentowana będzie na 
Targach Lipskich przez 500 wystaw
ców. Dla piarewiezienia eksponatów 
stawiono do dyspozycji 2 pociągi to
warowe. Z brytyjskiej strefy wy ja
dzie do Lipsk* 10 pociągów specjal
nych z 15 tys. pasażerów.

tat wymierzony jest bowiem prze
ciwko Niemcom.

Min. Bidaułt natomiast stwierdził 
w związku z wyjazdem do Dunkier
ki a następnie na konferencję do 
Moskwy, że w obradach nad trakta
tem pokojowym ■ Niemcami udział 
wziąć winny wszystkie narody, któ
re prowadziły walkę przeciwko Niem
com. Co do ewentl, udziału Niemiec 
w obradach, to zdaniem min. Bidaułt 
— delegacja niemiecka nie będzie do
puszczona, podobnie jak Włochy, mi
mo, iż były one tylko satelitami Rze
szy. Francja w każdym bądź ranie 
przeciwna jest udziałowi Niemiec w 
konferencji.

Konferencje i układy handlowe
LONDYN (obsł. wł.). Bieżący ty

dzień stoi pod znakiem rokowań 
handlowych. W pierwszym rzędzie 
przewidziane są. rokowania handlo
we między W. Brytanią a delegacją 
polską, która przybyła już do Lon
dynu. Wzamian za drzewo, żywność 
oraz węgiel, Polska otrzymać ma ® 
Anglii maszynerię różnego typu i u- 
tządzenia elektryczne. Niezależnie 
od tego Polska stara się o uzyskanie 
kredytu w wysokości 15 milionów 
ft. szterlingów.

Dziś rozpoczynają się rokowania z 
delegacją fińską. Wzamian za drze
wo Finlandia otrzyma z Anglii ma- 
azyny.

W końcu tygodnia oczekiwane jest 
W Londynie przybycie włoskiej mi- 
ąji handlowej.

Ponadto toczą się rokowania z Is
landią, która dostarczyć ina Anglii 
śledzie? świeże ryby itp. Jako na
stępne przeprowadzone zostaną ro
kowania handlowe z Holandią, Bel
gią i Szwecją.

Z Wiednia donoszą o przybyciu 
tam polskiej misji handlowej, która 
przeprowadzi rozmowy w sprawie 
polsko-austriackiej wymiany towa
rowej.

W niedzielę przybyła do Pragi de
legacja węgierska, która podejmie 
narwane swego czasu rokowania o 
wymianę mniejszości narodowych

W Brukseli podpisany został układ 
handlowy między unią belgijuko- 
luksemburśką, a brytyjską i amery
kańską strefą okupacyjną. Wzamiar 
za prąd elektryczny x Niemiec, pro
dukty chemiczne, instrumenty nauko
we, maszyny, lokomotywy i papier

rotacyjny, unia belgijsko-luksem- 
burska dostarczy do Niemiec świeże 
konserwy, wczesną jarzynę, medyka
menty 1 chemikalia. W. Belgijskim 
Banku Narodowym otwarte zostało 
konto dla scalonych stref brytyjskiej 
i amerykańskiej.

Kongres turystyczny
w Zakopanem

ZAKOPANE (PAP). W Zakopa
nem nastąpiło otwarcie Kongresu 
Turystycznego w celu przedyskuto
wania zagadnień turystyki na Zie
miach Odzyskanych oraz zagadnienia 
Tatr, Beskidów i terenów przenaczo- 
nych na parki narodowe.

W otwarciu Kongresu wzięli u: 
dział przedstawiciele zainteresowa
nych ministerstw oras świat* tury
stycznego. Kongres potrwa do dnia 
2-go marca br.

W pierwszym dniu Kongresu zo
brazowano szerokie możliwości wy
cieczkowe i turystyczne na Ziemiach 
Odzyskanych ze szczególnym uwzglę
dnieniem pasm górskich w Sudetach 
i Karkonoszach. Poruszano również 
zagadnienie ochrony przyrody, re
zerwatów Tatr i Babiej Góry Wysu
nięto konieczność współpracy » re-

gńgdzy Węgrami i Gsechceiwaąją. gtonakaymś urzędami planowani*, <*•

PARYŻ (obsł. wŁ). Pranier hisz-/ <fanera dzisiejszym objął nrzede- 
pańskiego rządu republikańśfaego po/^ Urugw*-
konferencji z premierem Ramadier Kadencja jego potrw. 4 lata.

Spaakiem. Francuscy mężowie stanu/ 13.000 rtśw -Portowych, 
ustosunkowali się do postulatów no-^Po otrzymaniu zapewnieni* • pe* 
wego premiera republikańskiego rzą ^wyzee piae. - <
du poaytywnie. Min. Bidaułt przy j? F) o Brukseli przybyto p* wypoezy- 
rzbkł, że postawi sprawę Hiszpanii^*--' nek 500 dzieęd austriackieh, któ-

Tramem n* porządku dziennym re przuz 8 miesiące znajd* gościnę 
konferencji moskiewskiej. --------■fc

Budowa mostów
na Dunaju

BUDAPESZT (obsł. wł.). Pian *d-| y Ottawy donoraą, to Kanad* 
budowy stolicy Węgier przewiduje w / przeenaczyła 450.000 kg mięs* 
pierwszym rzędzie odbudowanie na akcję pomocy Żydom. Pierwszy 
zniszczonych prze* cofające się od-/transport tego mięs* przeinaczany 
działy niemieckie mostów na Dunaju. Szóstaj* dl* Żydów w Niemczech t 
Jako pierwszy, bo już z końcem bie-1 Austrii.
żącego roku ukończony zostanie most rw Waszyngtonie odbyto Mę *a- 
św. Małgorzaty. Most św. Elżbiety, £ W pizysiętomto delegata amery- 
który jeszezs leży w falach, odbudo S kańskiego do komisji jtowiernicwd 
wary będzie do róku 1951. Prace roz ONZ, do której poza Stanami Zjed*. 
poczną się natychmiast po ustąpieniu należy 9 innych państw. Komisja pa
kty, Swiermcza rinerae słę w Nowym J«r»

^ku pora* pierwuąy w etaiu 'Zi maro*
Przed dycyzjq USA a

WASZYNGTON (obrf. wł.). Ame-§2 wmwytecie w Edynburgu stwo- 
rykańrid min. spraw zagr. Marritall r^ony przez fundaąją to*. Paderew- 
wystosował pismo do komisji sPr*w jakiego w roku 1941 aMtanie pneni*. 
zagr. senatu, w którym opowiada sięb bierny do PoMd, Wróci eały personel 
za przystąpieniem Stanów Zjednoczą- wraz « azządzeniem azpi-
nych do międzynarodowej organiza- ^jtala, składającym się ■ 2 tysięcy tó- 
cji opieki nad uchodźcami. Zdaniem szpitalnych i innych urządzeń, 
Marshalla opito* rad uchodźcami | ciągu procwm pra-
jęto zagadnieniem międzynarodowym, s [ V zeznawał
Częścią Aładową jegc' Patyki' Mb. komisarJ pegtii faszystowskiej w-; 
dzie tuenenie pomocy 600000 uchodź- hMe(liol|inl^ który oświadczył, 
rów w ^nerykansk^ strefach oku.^ w 
pacyjnych Niemiec i Austrii. ^1944 Kesselring rozkazał rozstrzelaś

W związku z cywilów - WtocMw.
Marshalla, z kół UNRRA donoszą,^ 
że centrala opieki nad uchodźcami 7 Nankinu donoszą, te marsa, 
bedzie się mieściła w Paryżu. g2' Czang-Kai-SzeJt, przyjął dymi- 

gsję premiera chińskiego Sunga.

0 plebiscyt w Niemczech^ W stokach wulkanu Etna przy- 
DREZNO (ZAP). Przywódca Pargotowane są do natychmiastowo] 

tii Jedności Socjalistycznej, Otto ewakuacji. Lawa wypływ* obec- 
Grotewohl opowiedział się w Dreź-^uie z trzech nowych kraterów, a 
nie wobec dziennikarzy za przepro iłość wydobywającej Mą lawy * 
wadzeniem plebiscytu, który by $ czynnych dawniej kraterów również 
wykazał, czy naród życzy sobie /wzrosła. Straty spowodowane urf 
Niemiec zjednoczonych, czy też fe-31ewena poważne.
deralistycznych. \ JT In. Pracy 1 Opieki Społecznej

Traktat pokojowy — zdaniem przeprowadza akcję repatria- 
Grotewohla — może być podpisa- cyjną dzieci wysłanych przez okn- 
ny tylko przez niemiecki rząd cen-^panta do Niemiec. W tych dniach 
tralny, składający się z przedsta ^wyjedzis do Niemiec specjalna ko- 
wicieli wszystkich partii politycz / misja, która zajmie się sprawą 
nych. gtych dzieci. <

|w domach belgijskich.
/ rrra Kopenhadze mutrajkowalo 4-OOt 
/ drukarzy i zecetów, domagaj ą- 
^cyćh się podwyższenia ptae i przeriłu- 
£ żenią czasokresu urlopów.

Kiedy nastąpi odwilż?
Narazie szaleją śnieżyce. Śnieg zasypał 30 linii kole
jowych w Anglii. Na Węgrzech samoloty bombardują 

zatory lodowe na Dunaju
LONDYN (obsł. wŁ). Z Kopenha

lem uzgodnienia preliminarzy budże
towych.

Przedstawiciel Ministerstwa Ko
munikacji mówił o polepszeniu wa
runków turystyki w związku z no
wym rozkładem jazdy kolejowej, ®e 
szczególnym uwzględnianiem uzdro
wisk Ziem Odzyskanych.

Dłuższy referat wygłosił przedsta
wiciel Ministerstwa Lasów, który w 
związku z ochroną rezerwatów przy
rody podkreślił, że Centralny Urząd 
Planowania nie ma zamiaru urzą
dzać rezerwatów w Karkonoszach i 
Sudetach i że sprawa ochrany przy
rody dotyczy wyłącznie terenów prze
znaczonych na Patki Narodowe.

Wiele uwagi poświęcono koniecz
ności zagospodarowania Ziem Za
chodnich pod względem turystycz
nym. z uwzględnieniem nowych roz
kładów jazdy i udogodnień ze strony 
państwową) knmumkaoji samodn

gi donoszą, że w ciągu ostatnich 2 
dni nad Danią przeszła silna zamieć 
śnieżna Spowodowało to zahamowa
nie ruchu na wszystkich drogach ko
munikacyjnych, zarówno lądowych 
jak i morskich. W Anglii śnieg za
sypał 30 linii kolejowych. Na Wę
grzech samoloty radzieckie bombar
dują zatory lodowe n* rzekach. Na 
Wiśle poziom wody podniósł się o 2 
metry. Saperzy zajęci są rozbijaniem 
lodów.

W Warszawie notowano dziś rano 
minus 5 stopni. Ponieważ wedle o- 
bliczeń fachowców na ulicach War
szawy leży 600.000 m* śniegu, Komi
tet Odśnieżenia Warszawy wezwał 
wszystkich mieszkańców do usuwa
nia śniegu. Oblicza się, że aby usu
nąć wszystek śnieg z ulic, potrzeba 
byłoby przez 20 dni tysiąc samocho
dów ciężarowych dziennie, Do pracy 
nad usuwaniem śniegu zgłosiło się o- 
ohotoicao 400 członków ZWM, po
nadto aajęty&h zoatanto do specjal

nych prac 500 Jeńców niemieckich. 
Wszystkie instytucje, fabryki 1 na
kłady przemysłowe muszą 10*/« swa- 
ich pracowników oddać do akcji usu
wania śniegu.

Jak komunikują stacje meteorolo
giczne odwilż możliwa jest nie wcze
śniej. jak pod koniec bież, tygodnia.

Prezydent Tinman
wyjechał do Meksyku
WASZYNGTON (obsł wł.). Pre*. 

Truman oświadczył dziennikarzom 
te Stany Zjedn. przyjmą na zbli
żającej się konferencji moskiew
skiej za podstawę polityki w sto
sunku do Niemiec uchwały pocn* 
damskie.

Dziś prezydent wyjeżdża do Mto 
ksyku. gdzie wygłosi dłuższe prze
mówienie na temat sytuacji mi> 
dkznaiPdowąi.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Słr.SBHM

Na cmentarzyskach słowiańskich między Łabą i Odrą (3)

Okrutne tępienie Słowian
Zabijanie włościan słowiańskich i osadzanie na ich 
gruntach kolonistów niemieckich — Sprzedawanie 
jeńców słowiańskich do Afryki — Każdego napot
kanego w lesie Słowianina wolno było zabić bez

karnie

Przed wstąpieniem na tron Henry
ka I między Sasami a zachodnimi Sło- 
wianami wydarzy ty się tylko starcia 
graniczne. zazwyczaj sprowadzają
ce się do wkroczenia tej czy innej 
•trony w granice przeciwnika 1 do 
pustoszenia okolicy. W 928 roku 
Henryk I rozpoczął akcję na większą 
•kolę i wtargnąwszy do kraju Hawe- 
lów, zdobył Branibor, główną twier
dzą tego kraju W tym samym foku 
wpadl w ręce wroga również gród 
Dalemińczńw, a król saksoński za
łożył w tym miejscu Miśnię. Zwycię
żonych Słowian oczekiwał zwykły 
jak na owe czasy — los: mężczyzn, 
zdolnych do noszenia broni, zabijano, 
a innych sprzedawano w niewolę, 
bydło zaś ' pozostałe mienie stawało 
się łupem zwycięzców.

Za panowania Henryka I niektóre 
słowiańskie plemiona, zamieszka ie 
między Odrą i Labą, znalarfy się w 
stosunku zależności od Niemiec, cho
ciaż ta zależność w dzielnicach bar
dziej odległych była tylko nominal
na. Pierwsze fale kolonizacji saksoń
skiej ogarnęły ziemię Serbów, tj. dzi
siejszą Saksonię. Napłynął tu nad
miar ludności saskiej, dla którego 
zabrakło ziemi w ich dawnej ojczyź
nie. Koloniści przeważnie osiedlali
eię na grrantach, odebranych Ser
bom. a właściciele tych grantów by
li zabijani lub uprowadzani w nie
wolę. To ostatnie zdarzało się coraz 
częściej, gdyż Sasi podczas podbo- 
jw ziem słowiańskich prowadzili han
del niewolnikami na szeroką skalę 
sprzedając jeńców kupcom wywożą
cym ten żywy towar do innych kra
jów, najczęściej do muzułmańskiej 
Hiszpanii lub do Afryki.

Otton I oddał odebrane Słowianom 
ziemie nad środkową Łabą i nad 
Solawą magrab Geronowi ‘ księ
ciu Blllungowi Bilhing l Gero pro
wadzali wojny ze Słowianami z po
myślnym skutkiem Skutek ten jed
nak udało im się ^osiągnąć tylko 
r®Śte$b.""’lerazie potrzeby przy
bywały im z pomocą potężne sity 
państwa niemieckiego. W X w. do
szło jednak do powstania Słowian

Po niepowodzeniach Ottona II, 
doznanych we Włoszech (983 n). Sło
wianie powstali i owoce 50-letniej 
polityki podboju i kolonizacji nie
mieckiej zostały zmarnowane Sło
wianie spalili na ich ziemiach zbu
dowane twierdze niemieckie. Nawet 
Hamburg, ośrodek misji w północ
nej Słowiańszczyźnie, znalazł się w 
płomieniach. Słowianie poprzednio 
ochrzceni, wyrzekli się wiary chrześ
cijańskiej i zaczęli służyć dawnym 
bogom. Niemieckich urzędników 
wypędzono, a wyprawy karne, wy
słane przeciw Słowianom, w pień 
wycięto. Wpływy niemieckie na pe
wien czas przestały istnieć w kra
jach położonych między Odrą a La
bą, oprócz ziemi Serbów, położonej 
na zachód od Łaby.

Regentka Teofano usiłowała stoso
wać względem Słowian politykę za
borczą, lecz już w kilka lat póź- 
aiej Słowianie zaczęli się wdzierać 
w granice rdzennych Niemiec. Na

duuraktoryelyczny obrazek z Madagaskaru. Naguski malgaskie wracają 
rowerom • polowania na kajmany.

tyłach Słowian połabskich i Słowian 
bałtyckich powstało wówczas pań
stwo polskie i chwilami zdawało się, 
że było mu sądzone zjednoczyć 
wszystkich Słowian połabskich i bał
tyckich i uratować ich od niemieckie
go jarzma i od zguby. Za panowania 
Bolesława Chrobrego podlegały Pol
sce niemal wszystkie zachodnio-sło- 
wiańskle plemiona oprócz meklem- 
burskićh Obotrytów. Jednak ten
dencje ośrodkowe plemion słowiań
skich były silniejsze od grożącego 
im ze strony Niemców niebezpieczeń
stwa. Zdarzyło się nawet ile nie
którzy zachodni Słowianie pomagali

Niemcom w icb walce z Polakami, 
jak np, Lutycy.

Na kilkadziesiąt lat Słowianie byli 
zabezpieczeni przed natarciem Niem
ców. Dopiero około połowy XIJ w. 
Niemcy wznowili swe wyprawy za
borcze do ziem słowiańskich Tym 
razem ataku dokonywano ze wzmo
żoną zaciekłością, stosując system 
wykorzeniania wroga, idący w parze 
z kolonizacją. Trzeba przyznać, że 
poprzedni cesarze niemieccy nie przy
stępowali do systematycznej koloni
zacji ziem słowiańskich ogranicza
jąc się dc tego, że nie pozwała!: na 
tworzenie się państw na ziemiach sło

Obrazki ze świata

Madagaskar
Wyspa Beniowskiego i ptaka drongo

góruje piękny zamek królewski.Nad stolicą wyspy — Tananarivą,

Madagaskar — trzecią z rzędu co 
do wielkości wyspę świata odkry
to dopiero w szesnastym wieku. Geo
grafowie starożytności czynili co 
prawda nieśmiałe aluzje, z których 
wynikać miało, jakoby oni już znali 
podobny ląd. leżący na wodach 
Oceanu Indyjskiego. Jakkolwiek by 
się jednak sprawy miały — oficjalne 
odkrycie Madagaskaru nastąpiło do
piero w roku 1506, w którym burza 
zaniosła żeglarzy portugalskich na 
wybrzeża tej wyspy.

Nie Portugalia jednak, a Francja 
bierze pierwsza w posiadanie nOwo- 
odkrytą wyspę, któira obśzarem ustę
puje tylko Nowej Gwinei j Borneo. 
Ogólna powierzchnia Madagaskaru 
wynosi 627 km* (wraz z przyległymi 
wysepkami) to znaczy, tyle, ile 
Francja, Belgia i Holandia razem 
wzięte. Madagaskar — ten „Karze! 
kontynentów" — rozciąga się aa 
przestrzeni 1580 km (średnica piono
wa). Stanowi ona ważny punkt stra
tegiczny na Oceanie Indyjskim

Podbój wyspy stanowił dla Francji 
prawdziwą próbę wytrwałości. Wiele 
przeżyła ona rozczarowań I przy
krości, zanim udało się założyć trwa
łe podwaliny pod kolonię. W 1664 
roku Colbert założył kamień węgiel
ny pod wielkie towarzystwo Indyj 
Wschodnich (La Grande Compagnie 
des Indes Oriental es), które było by 
oddało krajowi wielkie przysługi, 
gdyby nie nieszczęśliwa polityka, ja
ką stosowali Francuzi w stosunku do 
Malgaszów, budząc w nich uczucie 
nienawiści do siebie. Jeszcze bar
dziej zrazili sobie Howasów, którzy 
posiadali zdolnych wodzów, mądrych 
prawodawców i karną armię. Dzięki 
niej, to król Andrianampoinimerina 
f Jego spadkobiercy potrafili utrzy
mać władzę nad całą prawie wyspą. 
Państwo howaskie rozwijało się zna
komicie j przyczyniało Francji wiele 
kłopotów. Niechęć krajowców do 
francuskich uzurpatorów przybrała 
najostrzejszą formę za panowania 
królowej Ranavalona I (1845).

W roku 1895 zorganizowano więk
szą kampanię. Po wylądowaniu w 
Majungę i triumfalnym marszu na 
Tananarive, wzięto tę stolicę wyspy 
i 6 sierpnia 1896 r. Madagaskar uzna
ny został za kolonię francuską, tak 
samo jak przyległe do niego wyspy 
Zbrojne powstanie, które wybuchło 
tego samego roku zostało stłumione. 
Ogłoszono zniesienie królestwa któ
rego ostatnią mona-chinę —• Ranava
lona III zesłano na Reunion, a na- 
stopnie do Algeru Po tym fakcie 
kraj udało się nareszcie spacyfiko- 
wać.

wiańskich, ó już istniejące jśrodKlz 
życia państwowego Słowian, jak= 
Morawy. Czechy i Polskę, usiłowali | 
powstrzymać w ich rozwoju i uczynić= 
z nich swych wasalów. Okres właścl-S 
wej kolonizacji ziem słowiańskich ę 
rozpoczą; się dopiero w wieku XII. = 
Słowianie połabscy znowu zaczęli = 
podlegać Niemcom Niemcy zburzyli= 
słynną świątynię w Redzie, a Bole-B 
sław Krzywousty uzna! Pomorze i= 
wyspę Rugię za posiadłości cesarza= 
niemieckiego.

Oprócz zaborczości monarchów^ 
germańskich ważnym czynnikiem był= 
głód ziemi w krajach niemieckich,| 
gdyż liczba mieszkańców szybko= 
wzrastała. Dla nadmiaru ludności | 
chleba i ziemi szukano na wschodzie, | 
na terytoriach słowiańskich. Książę- = 
ta niemieckich dzielnic północnych | 
wzięli w swoje ręce dzieło koloni-= 
zacji, prowadząc swe wojska w cełu| 
wytępienia Słowian okolicznych kra- = 
jów i podzielenia ich ziemi między! 
swych rodaków Niemieckim koloni-= 
storn udzielono wielu przywilejów. § 
Na pewien czas np. uwolniono ’ch|

(Ciąg dalsty na str. następnej) r

miejskich wyspy, rozwinął się wspa
niale przemysł konserwowy.

Ludność wyspy składa się co naj
mniej z 16 szczepów 1 plemion Prze
wagę liczebną wśród nich mają Ho- 
wasi Stosunki ludnościowe cha
rakteryzuje więc ta sama różnorod
ność. — prawdziwa mozaika gatun
ków — co' warunki klimatyczne. Mal- 
gasze są ludźmi niezwykle łagodny
mi. Nie mieli oni dawniej innych 
wyrazów, prócz tych, które ozna
czały zabawę l przyjemności. Dziś 
jeszcze zauważyć można w ich ję
zyku cały szereg zdrobniałych wy
razów Większość Malgaszów ubie
ra się w lamba, rodzaj białych 
płaszczy, które kobiety malowniczo 
na sobie drapują. Powszechnym zja
wiskiem na wyspie jest poligamia. 
Kiedy Malgasz żeni się idzie wpierw 
do ojca dziewczyny, aby eię z nim 
porozumieć co do ceny, jaką trzeba 
będzie za nią zapiacić. Cenę stanowią 
zazwyczaj woły — główna miara bo
gactwa człowieka.

Na 3.758 tys. krajowców przypada 
mniej więcej 250 tys. Europejczyków. 
Kiedy rząd francuski krótko po prze
jęciu władzy nad wyspą ogłosił znie
sienie niewolnictwa, zostało to przy
jęte z wielkim zadowoleniem. Uwłasz
czeni wieśniacy zaczęli jednak potem 
pytać, kiedy i gdzie dostaną ziemię. 
„Zrobiliście z nas ludzi wolnych — 
mówili oni— a nie mamy ziemi”. W 
mniemaniu bowiem krajowców czło
wiek wolny musi koniecznie posiadać 
ziemię, aby nie umarł z głodu.

Stolicą Madagaskaru jest Tanana
rive („miasto tysiąca"), siedziba 
dawnych królów. Tananarive tonie 
wśród kwiatów różnego rodzaju: peł
no tu bzów perskich, daktyli mimoz 
i róż. Miasto królewskie zamieszkałe 
jest w większej części przez ludność 
tubylczą. Tylko_ około 7.000 Euro
pejczyków mieszka w uroczych wil
lach. Nad Tananarive — jak korona 
góruję na szczycie wzgórza za
mek królewski. Samo miasto „przy-

»a wysokich iialaoh, aby utrudnić owsntuahw 
hraddat.

^fraszki
dłussc* feofiosowu
Wszystko idzie ku lepszemu;
Liczne o tym mówią głosy:
Zjawił sią tłuszcz na kokosach —• 
Znikły na tłuszczu „kokosy”

Jlngfia - Jmeryfea
Anglia wciąż narzeka 
I mocno się głowi. 
Gdzie się Ameryka 
Jeszcze USA-dowi

Diuma
W Niemczech dżuma się na Anglią 
Dla odwetu dzisiaj zbiera 
Kiedyż się na Niemców zblerze 
W Anglii nareszcie cholera I

flna
Gdy dziś Etna znów wybuchła, 
Szerząc wielkie spustoszenia. 
Myślę, kiedy wreszcie skończą 
Się „etniczne” zaburzenia

BECKER ZBIGNIEW

czepione" jest do podnóża wzniesie
nia. Historyczny zegar wskazuje 
jeszcze fatalną godzinę wygnania 
ostatniej królowej. Niedaleko stąd 
znajdują się groby królewskie, od
dzielne dla królów i oddzielne dla 
królowych oraz chata założyciela 
ostatniej dynastii — Andrianampoini-
merina (1782—1811). W samym mie
ście howaskim na uwagę zasługuje 
olbrzymie targowisko — Zoma. Dwa
dzieścia km od Tananarivy rozciąga 
się na pagórku święte miasto — Ara- 
bolimanga. Tu znajdowała eię ko
lebka monarchii howasklej. Dziś 
strzeże jej tajemnicy cień potężnych 
baobabów.

Kiedy mowa jest o Madagaskarze, 
każdemu Polakowi nasunie się na 
myśl postać Maurycego Beniowskie
go, człowieka wielkiego przez bujną 
przeszłość i przez doznanie niesamo
witych wprost przygód. Tak to imó 
pan Maurycy — hrabia Beniowski, 
konfederat barski, po życiu pełnym 
awantur — do Francji eię dostawszy, 
przez rząd tego kraju wysiany został 
wraz z specjalną wyprawą na Mada
gaskar. Życie tu sobie upodobawszy 
i z tubylcami w jak najlepszej iyją- 
cy zgodzie i ich cieszący się szacun
kiem, królem wyspy się ogłosił. Bro
niąc wolności swego i awoich podda
nych królestwa, zginął w walce » 
wojskami francuskimi, które rząd 
dla pokarania krnąbrnego wysłanni
ka swojego na wyspę wyekspedio
wał. Tak zginął Beniowski, kawa
ler buńczuczny i dziarski w roku 
1786-ym.

Madagaskar sta) się powszechnym 
tematem rozmów podczas ostatniej 
wojny, kiedy to Anglicy lądowali 
na tej wyspie, zajmując ją ze wzglę
dów strategicznych. Po utracie Sin
gapury potrzebna była aliantom od
powiednia baza morska jako wartość 
zastępcza. Diego Suarez — silny 
punkt strategiczny na północy Ma
dagaskaru posiadał drugi na świecia 
co do wielkości dok pozwalający na 
reparację najpotężniejszych jedno
stek pływających.

Alę to było jeszcze czasu wojny. 
Ostatnio jednak słyszano w Pelaeę 
o Madagaskarze, jako o wyspie ra
dosnego ptaka drongo.

Znany bowiem podróżnik polski — 
Arkady Fiedler — czując się dziwni* 
dobrze w miejscu, gdzie pokutuję 
duch Beniowskiego, przepiękne o 
Madagaskarze wydrukował wspom
nienia.

Madagaskar jest prawdziwą krainą 
cudów. Bogactwo jego roślinności, 
bujność wegetacji podzwrotnikowych 
stepów, urzekające krajobrazy gór
skie, surowe piękno kilku płasko- j 
wyży -- wszystko to dostarcza oku f 
i wyobraźni podróżnika wiele nie
zapomnianych wrażeń.

Madagaskar jest głównym dostar
czycielem kawy dla Francji Naj
ważniejszym produktem zbożowym 
'est ryż — jedyne nrawfe ©ożywi?-' 
nie Malgaszów

Głównym jednak bogactwem, 
kraju jem hodowla bydła rogatego, 3 
dzięki któtęj w gtównydk ośrodkachi



HClfS F HOWAWY ICURfER POCSKI

I KRONIKA krajowa
Oceniona zasuga

OLSZTYN (ZAPJ. Jednym z ży 
Jących działaczy mazurskich, któ 
ry pracował czynnie na niwie spo
łecznej i który przyczynił się w 
dużej mierze do utrzymania poi 
skośei na tut. terenie, jest Moro- 
sław Leik ze Szczytna.

Wrodaw

Oceniając jego zasługi położone 
dla Polski, Wojewódzka Rada Na 
rodowa wniosła wniosek o przyzna 
nie w/w domu na własność, w któ
rym sie urodził w Szczytnie przy 
ul. Chopina,

Zakończenie kursu saperskiego
WROCŁAW (PAP) Wrocławska 

tekoła Saperów obchodziła uro- 
ezyste zakończenie kursu doszko- 
tenia oficerów wojsk saperskicn. 
Uroczystego aktu wręczenia dyplo
mów kursantom dokona! dowódca 
OW Śląsk, gon. Popławski.

Po liczny eh przemówieniach 
skromną aroezystość zakończył o- 
biad żołnierski i występy amator
skiego zespołu artystycznego Ofl- 
•arsklej Szkoły Saperów. Tows 
nystwo Przyjaciół Żołnierza obda-

Zakończony we 
doszkolenia ofi- 

wcieli udział of>- 
Rzeczypos polite j

rzyło uczestników kursu pamiątko 
wymi książkami. 
Wrocławiu kurs 
cerów, w którym 
cerowie z całej
Polskiej dał Odrodzonemu Wojsku 
Polskiemu samodzielnych dowód 
eów batalionów i kompanii wojsk 
saperskich. , /

Zniesienie cenzury
prewencyjnej w strefie

, radzieckiej
! BERLIN (ZAP) Władze radziec 
;kie udzieliły licencji 51 niemieckim 
^wydawnictwom oraz r>2 dzienni-

Okrutne tępienie Słowian!
(Oiąd ttniKsy te ^r. poprzedniej) j ęsasopismom o charakterze

«d deniny. Rozpoczęła *ię walka ^=g)ównie fachowym. RównoczcSnie 
fcnieró i życte. w Łtoroj P«ywódcam.i=zn'ie8iono cenzurę prewencyjną 
po stronie triemiecldej byłi AJbrechtś 
Miedżw'e<fś, Adolf TI książę holsztyń- = 
■ki i wreszcie książę saksoński Hen-|

Niemcy
W portach nadreńskich przygi, 

towano do sąiadowani* 50 ty*. 
drzewa budulcowego, przeznaczo
nego dla Wielkiej Brytanii.

Wskutek dalszych ograniczeń 
.węglowych liczba nieczynnych sa- 
Uadów przemysłowych * Berlinie 
wzrosła w ostatnich dniach na 
2.780. Liczba robotników pobiera
jących zapomogę i tytułu bezro 
boda wynosiła 47.300.

Sojusznicza Komendantura Woj
skowa dla Berlina uchwaliła zl; 
kwidowanie kart żywnościowych 
nr 5 o najniższych racjach żywno 
śeiowych.

Sytuacja węglowa Hamburga t 
legła znacznej poprawie. Dostawy 
węgla z Zagłębia Ruhry przekra
czają nawet zapotrzebowanie, wy
noszące dziennie 1.500 ton

W Hamburgu policja wykryła 
tajny magazyn nielegalnego han 
dlu. przy czym skonfiskowała 12ń 
płaszcze. 170 koszul, kilkaset sztuk 
innych części ^bielizny, i 
nów ubraniowych oraz 
ilości różnych materiałów 
nych.

Rząd francuski udzielił 
niemieckim, przebywającym 
Francji zezwolenia na przesyłkę 
paczek do ich rodzin w Niemczech 
Z dozwolonej zawartości paczek 
wy łączone zostały gazety, czas o 
pisma i druki. |

Tylko pod śledzika

10 kupo 
większe 

' tekstv!

jeńcom 
we

— A pan, panie szanowny, swoją 
drogą wyższa szkol* trunkową po
siadasz. Póf godziny wódeczność 
chlać, bez żadnej zagrychy

— To zalewaj pan swój* kolejkte 
dalej pod łydkie kaczyną a obywate
la lojalnego zostaw w samotnym spo
koju. Ja w dni bezmięsne an! kur
czaka ani zająca, tudzież innego 
ptaszka aa zafc nie wezmę

— NiezaożebnoAć. Podobnież białe 
mięso pożyteczne dla eztruktury or- 
ganizmowej I skąd tu kretninaf?

— Nię można powiedzieć Ale dla 
handlarzy gęgającym inwentarzem, 
ale dla szarego obywatela wprost 
przeciwnie, czyli egzekwii em Wy
staw pan sobie sklepy pozamykane, 
a to goście z szabrem przyjechali. 
Co robić? WyszedTem na miasto i 
zajączka postrzeliłem. Jednego 1 co 
pan oowieszf hriclaty-wa prywatna, 
niby 'wolno popierają A skończyło 
się na tym, te przv«zta milicj*. du
beltówkę odebrała 1 możebność. że do 
mamra pójdę. Niby za to. te nie mia
łem pozwolenia łowieckie

— Faktycznie tragedia dramatycz
na. Za jednego szaraka w ulu siedzieć 
boleśnie jeet Sam teraz widzę, te i 
powodu mięsa same nieprzyjemności 
wychodzą Mój erwagier dwie kury 
na zapusty a sąsiadki „przyiwanił".

teraz na amnestią jak na zbawienia 
czeka. Z tym bokserem te* pewno 
draka będzie. ' y

— Pogryzł kogo* buldog*
— Jaki znowu buldogi
— No buldog. csyM bokser. WM 

piesek zagraniczny * oślinionym jęy- 
sk-ertJ

z taty- wariata struga? Zagraniczna 
pieski charty nazywaj* sig 1 na wy
ścigach o nagrodę biegają.

— Ciućmok ze won pan Jesteś. Nń 
wyścigach konie zaiwaniają, * ato 
psy Sam w kinie widziałem.

— To u nas, aie w Wielkiej B*W 
tanii, czyli Anglii inaczej. Te charty 
chude-u nich, jak wielkie nieszczę
ście, a przez t* wojnę zupełnie na 
nieboszczyki wyglądają. To im dwa 
tygodnie żadnej wafówy nie dają, 
na mecie ich stawią, a na drugim 
końcu toru fordy w melonikach stoją. 
Na ten dany przeoc sędziego mak, 
lordy dawaj, na patoach gwizdać, •

Za kulisami katastrof lotniczych
wiadomo, głodne. Suną. te «* strach, 
a totóren pierwszy przybiegnie, sal
ceson kai Blow f wtraja a jego pan 
nagrodę doetafe. Podobałeś w fun- 
tech, bo n nich na kttogramy nie ww 
*ą. A bokser. to osobnik p*d tadte 
tfej, co to drogiego w mordę zapa-

AJbredit otrzymM ptn. marchię Sak'= 
eoud w termo M34 r. 1 uczynfM z niej= 
pemfat oparcia <!ta zdobyczy naf 
wechodzż*. Wzią? flEBtuiraiefii Prygoi-s Wicfloe katastrofy łożnicze, jefctel 
eą. praywrócżł diecezję biskupią wSmiaty miojaoe prawie na wszystkich 
Jfeweiburgu, * książę słowiański po-§międzynarodowydi szlakach kosnuui- 
Mfekiego Brantooru, ochracony i na-=kacyjnyeh. zwróciły na sićbi« uwagę 
wpóf mfanczony Przybysław, zosta-=fachowców i poruszyły op nię mśędsy- 
wff mu w spadku,swą ziemię (1150 r.).|narottową. Ludzie ehcą dowiedzieć 
Ałbrertit uważał za swój główny ceigsię, dlaczego mimo postępu tech-nie*- 
osadzeme niemieckich włościan jako=neg0, dochodzi do ciągłych wypad- 
kolonistów na wszystkich ztemiachsków, w których tracą życie dziesiątki 
efowfańśfcieh, Słowian w pełnym zna-=hidzf.
wenta togo słowa traktowano — Ja-f Zagraniczna prasa zanneśrfła kfe- *>. st** prawa W inność, te dyplo-

r^'imaci nie chcą jtó teraz korzystać z 
.a każdego Słowianina, napofkanegos, .. . . . . ,_ , . . . , H, =komunikacji powietrznej 1 wolą pow leete, memaeccy koloniści mogliz, ._  ■ . _ ’. . , . i Sotoz koleją — trwająca dłużej i U- zotnordoweę, juk wściekłego psa, To= .... , ... .drokośskró prawo byte TyXne

pe^B, strzec wsi z^rleszka-l^^*  ̂ W
łych przez niemiertrirt, kotonłstów, ™
proed napadami nienawidzących tchE? ** «óry do

' sMoskwy wybiera aię pociągiem.
Książę Moteztynn ArfoW H wyro i w Lizbonie odbyta się wtołka kon- 

•ort na wojnę przeciw słowiańskim fferencja Międzynarodowego Towa- 
Wagrom i wytopił ich mernaf zope^-=rz5'st'va Przewoźników Powietrznych, 
■te Potem wysłał gońców do West- fPołsfcę reprezentował w tych obra- 
telczyków, Holendrów i Flamanów z=dach dyr FPL „LOT“ Ziełifiski, któ- 
zawiedonńeniem, że każdy, komu brak|ry przywiózł z PortugałM kilka eem- 
toetm otrzyma ją wraz z inwenta-=r,y<ń' uwag o przyczynach ostatnich 
raem ! środkami żywności na całyfkatostrof. Korenspondent PAP na 
■ok Rozpoczął «to eihyr napływ ko-=dał dyrektorowi szereg pytań. Oto 
toni stów, których Adolf poumiesaczoffkiłka fragmentów wywiadu: 
w Wagr+i. po trim wdargną? ptebiejf — Oiy miał 'Pam Dyrektor moź- 
w kraje słowiańskie. gność zorientowania Się co myślą za i

■ g,—iw. n...i |. _ »!

są niedociągnięcia ze strony obsługi — Jak możnaby I 
uniknąć 90 procent katastrof ?|

grantoą, o ostatnich katastrofarń 
'otntozych?

— Na ogół btorąe. ostatnie kata
strofy wpłynęły dość deprymojąeo 
na nastroje przedstawjeieii IraaHini-

przeróżniejwne poglądy. Jeet to o tyle 
usprawiedliwione, te nie ma prze 
cięż jednej prayuayuy dla wszystkich 
katastrof.

rektora o tyeh kataotrofoeh?
— Mówiąc o piwycasynach ostat

nich katasstrof lotnicsych, tmeba by
łoby zastanowić się nad zagacłnte- 
niem katastrof w ogjóie. zjawisko bo 
wiem katastrofy Jćot zjawiskiem 
banfew skomplikowanym. , na które

dopiero wetknięcie się wfehi przy- 
ezyn w tym samym czasie daje w 
efekcie swoim katastrofę. Ogóftnie 
jednak możnaby powiedzieć, te więt- 
szość oetatnich katastrof nie została 
spowodowana wadami sprzętu, esy 

I też wadami przyrządów pokładowych
!ssssgjsaes«s

niedociągnięcia ■» strony atowieka.

ku powiotndiego w k»aiwiftnc|i lot
niczej. juk wyczynu bajowego Ftp 
Cdyby decyzje byty podejmowane w 
atmosferze większej rozwag- i więk
szego spokoju — uniknęlibyśmy, we- 
dług mego zdania, przynajmniej 90»/» 
katastrof, jakie nitujemy w oatat- 
nirłi miesiącach.

— Ozy wobec togo uważa Pan Dy
rektor, że latamy lepiej. niż zagra 
łńea, ponieważ w najcieńszym czasie 
uniknęliśmy wszelkich katastrof*

Zagadnienie bezpieczeństwa ruchu 
jest zagadnieniem 'ość skomplikowa
nym. Trudno jest odpowiedzieć wręcz 
na pytanie, czy latamy lepiej. Sta
raliśmy się jednak bardzo sumiennie 
podpatrywać u innych wszęjkte ele
menty, składające się na bezpieczeń
stwo lotu i staraliśmy się wszystko 
najlepsze, rośmy zaobserwowali — 
zastosować u siebie.

Krystyn Sfaintrktewic*

nad tzf&ą
W ____________  Opowieść ___________ —

Obiadek smacznie gotuje, bielizenka 
W szafie czyściutka i ładnie ułożona. Nagietki na grząd
kach posadzi. Ogródek. Suszyńku —»ogródek!... Umrzesz 
w nim dobry żołnierzyku, oblepiony rzeczami jak cu
kier... Nie zapali ci się nigdy serduszko. Ładne dzieci 
i dobry obiadek!... A tu widzisz... nic! Jureczku! Tu 
Inna para kaloszyków. To się nazywa płomyczek. Nie-

— — Chyba do mojej szkoły... Sam jeszcze o tym nie 
umiałem pomyśleć...

— Pomyśl kochany, pomyśl — stary zmrużył oczy
— bo do tej szkółki to nie bardzo jakoś —

— Jak to? — SuszyA był zdziwiony — dlaczego?
A co by się to stało ze szkołą? Tak ją zostawić!...

Namysłowski uspokoił się zupełnie.
— No bo tak mój kochany chłopczyki 

wolno i przez zęby — ta szkółka już bez ci
.u — mówił 

ciebie nie zgi
nie. Przyślą innego. Aleś ty nie nauczycie! Jureczku... 
tobie nie to...

SuszyA kręcił głową na dowód, że mc nie rozumie.
— Ty sam wciąż nie wiesz kim jesteś ?— naczelnik

to nazywają dzisiaj w książkach?... To jest to. Sto

i gorące. Jak czasem!... Nocki przegadane do świtu, do 
białego dnia!..J w tym ty SuszyAku żyjesz. śmiejesz się, 
plączesz i... żyjesz! Pragniesz rzeczy wielkich i moc
nych. Nie umrzesz już w lukrecji i równo smarowanym

— Czytaj — mówił szperając w tytułach — oto!... 
oto czytaj uważnie!...

Zachodzik, kochany Zachodzik! Wciąż pusty, wciąż 
brak! Ludzi brak! Pomyśl sobie dobrze SuszyAku. Na 
takie to już czasy zeszło. Takie to poślubne podróże!... 
Ale ościki na półkach rosną! Niebieskie i czerwone!

nieć wielkiego dnia. Ale to nic kochany! On już nie 
zgaśnie nigdy. Zawsze będą cc oczki SuszvAku, tajem-

On to dokładnie notuje. Pomyśl sobie dobrze SuazyAku. 
Ty jesteś twardy człowiek. Ziemi stę potrafisz uczepić. 
To dla ciebie Jureczku robótka!.. Tyś wciąż żohne-

— Ach, to moja tona też bokser. .4
— Nie. to oo innego. Żona walka 

od ciasta dobywa wngtodnie telazka 
elektrotechnicznego na 200 wolt. Bo-

hrabi* w adkawicskach wycl«k

Łrwi Jak kitoretuu fart szkołę da. 
nosek przetrąci, aribo farbkę puści, 
to sędziowie jemu winsutują 1 za nU- 
etrza ogłaszaj*.

pieni Spróbuj pan koma* takfe un»-

zamkną bea tadnego winszowania.
— W normahtym widzi* tafc Jest, 

arie o wiele jeżelt szanowny pan an 
członka klubowego dę zapisze, kale
sony krótkie włoży. to mod* waHć U* 
dusza zapragnie. Tenże wzmiankowa
ny bokser Zawadził do Batorego, kto-

krwzżera katotickhn tegnoli aię i ranr-

atrzostwa z nieiakita Kibicem wal
czył. Watka była ełęśfca. Jeden dnr 
giemu i byka i blachie w czoło wow- 
szczał, a* wreszcie ten. Zawodził ucho 
Kibica pogryzł, bo ■ nerwów wy
szedł Tytko ade wiadomo, czy dzień 
był postny ezy te* konsumpcja mtg- 
ea byto dozwolona.

mięso wszystkie nieszczęścia. Jud jak 
pto u> tyflco pod Śledzika.

3
manę nogi. Bez kropelki potu na czole. V estymie i po* 
ważaniu!.. To ' ’ • • • • - -

— Jeszcze jakie wilkołaki nas opadną — 
trochę się oglądał w kesie — pamięta pan te plakiSyHU 
We Wrocławiu widziałem. Wisiał jeden nad kios

Waąż jednak za mało! — SuszyA mówił to w* 
*o*o — ale... ale pan to istotnie za dużo nerwów nie m*

— Skąd panie nerwy?! skąd?^
— Pan chyba w schronie nie siedział?
— A te wilkołaki na afiszach — to nie bujda! Orf 

mogą być również tn.„
Lecz już trochę dalej trafłE im Meś. Ludzie oglądał! 

ich z miłym zdziwieniem. Byli to repatrianci. Zagady1*- 
wah śpiewnym akcentem i nie zdradzali zbytniej ufności,

~~-Nje wierzą nam — dziennikarz czuł się tu zna<3* 
nie lepiej dużo szabrowników tędy chadzać musiahk.

Ale już wkrótce we wsi wiadomym było, że przy
jechali ,41 gazety“J2)ziennikarz czasu nie tracił, apara
cikiem strzelał i pisał.

— Ale ja nie — Jerzy dementował uroczyście — 
tylko przyjechałem się tu osiedlić.

Radzili mu skwapliwie gdzie i jak. Oprowadzali po 
domkach ładnych, lecz zniszczonych. Nagle Jerzy rob*.

•— Marta! Za nią napijemy się wódki! Sfiwowica Janecz
ku. Śliwowica jak łza!...

Namysłowski był już wzruszony.
— Taka właśnie jak moja nieboszczka^. Krnąbrna, 

dumna i jakby zła. A serduszko mocne Jak dzwonek... 
Powiedz mi — naczelnik wypił kieliszek i pogładził 
wąsy — a gdzie to chcecie jechać po ślubiku?... co?

Dziennikarz ledwo wlókł nogi i kl^L
— Trafiłem cholera! Trzy dni się będę włóczył po 

tych dziurach! Masz babo „serce dzikiego zachodu"!... 
Oto sensacja! Kwiatki i laski!...

Suszyń śmiał się.
— Zawsze bałem się tych cowboiskich tematów. To

— A tam —- spytał, wskazując na ledwie widoczną 
w wyrwie leśnej, śliczną i małą willę — kto ram 
ka?_

— Tam? kolonista drapał się w brodę — tam nh 
mieszka nikt. To daleko — wiorst dwie. I w lesie.

— Pójdę tam! — SuszyA decydował się szybko. R>- 
ciągał go domek ładny, malowany żywo.

I
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BYDGOSZCZ
BYDGOSZCZ (tim) 

dniami- podaliśmy już wiadomość o 
powoływaniu na terenie całego kra
ju sądów obywatelskich. Powołanie 
takich sądów przewidziane jest rów- 
ież w Bydgoszczy. Sąd Okręgowy 
otrzymał pisano Min. Sprawiedliwo
ści, wzywające do zajęcia stanowi
ska w tej sprawie. W związku z tym, 
w gmachu SO odbyła się konferen
cja na którą przybyli przedstawi cie
le władz i partii politycaaiyeh oraz 
sądownictwa.

Konferencję zagaił prezes SO p. 
Plejewski. zapoznając zebranych z 
treścią pisma Min. Sprawiedliwości 

br. w sprawie uru- 
obywatelskieh. Pre

zes P- Plejewski zreferował również 
dekret z dnia 22 lutego ub. r. o są
dach obywatelskich, przedstawiając 
jego główne zasady 1 ideę sądów oby
watelskich na tle demokratyzacji na
szego życia społecznego, oraz zbli
żenia sądownictwa ze społeczeń
stwem. Mówca podkreślił koniecz
ność uruchomienia tych sądów i zwró
cił się do obecnych z prośbą o wypo
wiedzenie się w tej sprawie.

Wiceprezydent miasta Styczeń, za
bierając głos stwierdził, iż dekret, o 
■Mach obywatelskich nakłada na 
gminę obowiązek uruchomienia owych

Oddział miejscowy dla prenumera
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pad 

< Arkadami, tel. 24-29)
♦ W dniach 5. 6 i 7 marca br. 

odbędą się gościnne występy znaao- 
owtych artystów scen warszawskich 
I. Górskiej i D Damięckiego w gło- 
śnej sztuce B. Shawa .Uczeń dia
bła". Goście nasi grali tę sztukę z 
niebywałym powodzeniem w Lodzi i 
W Warszawie ponad 200 razy.

Występy znakomitych artystów 
wywśrły zrozumiałe zainteresowanie 
«t bydgoskiej publiczności. Pozostałe 
bilety sprzedają kasa teatru codzien
nie od 19—12 i od 16—19.30.

y (bis). W ub. nie
dzielę odbyły się mistrzostwa nar
ciarski e szkół średnich. Zawody zor
ganizował p. Kowalic z Miejskiego 
Gimnazjum im- Kopernika. W mi
strzostwach tych wzięły udział cztery 
szkoły Gimn. im. Mikołaja Koperni
ka,. pierwsze Państw. Gimn.. Gim
nazjum Technjczne, oraz Gimn. Pe
dagogiczne. Trasa wynosiła 10 km. 
Startowało 10 zawodników. Pierwsze 
miejsce zajął R. Kapczykski KS 
Kopernik w czasie 54,48,8 sek. 
2. miejsce Michalski KS Kopernik 
54,50 sek. 3. miejsce Mfkucki-Witu-
szyńsfci KS Kopernik w czasie >»ądów i na podstawie tegoż dekretu 
55.55,4 aek. 4. Kozicki KS Kopen-lsądy te prędzej, czy później muszą 
wjk 59 min. 5. Stasiak Gimnazjum być powołane. Gdyby nawet wyłoni- 
Pedagogiczne 1 godz. 03 sek. 6. ły sie trudności natury ogólnej w1 godz. 03 sek. 

KS Kopernik 1 godz.
Pedagogiczne
FMcesistein
2 mm. 7. Domagała Gimn. Pedago
giczne 1 godz. 5 min.

3 bm. odbędą się zawody w szta
fecie 3X5. Udział biorą wszystkie 
khiby szkolne. Zbiórka zawodników 
• godz. 14.30 na ul. Północnej.

53 „Środa literacka**
BYDGOSZCZ (a). Dnia 5 bm. o 

godz. 19 w Pomorskim Domu Sztu
ki odbędzie się 53 z kolei „środa li
teracka", którą wypełni prelekcją 
znanego pisarza pomorskiego, Al. 
Kowalkowskiego, Treścią odczytu 
będzie charakterystyka twórczości 
wielkiego powieściopisarka polsko- 
angielskiego Józefa Conrada-K'»- 
rzeniowskiego, którego dzieła, 
zwłaszcza zaś niezrównane po
wieści morskie, stale jeszcze pasjo
nują czytelników całego świata, a 
w Polsce obecnie nie tylko nadal 
są niezwykle popularne, ale wywo
łują ponadto stale dyskusje i ko
mentarze. Do wypowiedzi tych 
przyłączy się środowy prelegent 
Klubu Literacko-Artystycznego, 
który scharakteryzuje Conrada, 
jako mistrza powieści morskiej.

Bydgoska publiczność niewątpi- 
wie wypełni — jak co środę — 
tłumnie salę Pomorskiego Domu 
Sztuki, dając tym dowód zainte
resowania dla jednej z najaktua’ 
niejszych obecnie kwestii literac
kich. Odczyt zilustrują recytacje 
fragmentów z dzieł Conrada w wy
konaniu artystów scenicznych.

Uczmy się słuchać 
muzyki

(bis) Muzyka nie należy do .kate
gorii sztuk łatwych. Zdawałoby się, 
ie wszyscy ją dobrze rozumieją i 
każdy może zabrać o niej głos.

Tymczasem po dokładniejszej ana
lizie dochodzimy do wniosku, że 
bardzo mało ludzi muzykę rozumie. 
A więc uczmy się słuchać muzyki.

Dziś o godz. 17.30 w Pomorskim 
Domu Sztuki nacz Wydz. Szkolne
go Departamentu Muzyki Min. 
Kultury i Sztuki p. Janusz Miketta 
wygłosi prelekcję pod powyższym 
tytułem. Ilustracja muzyczna spo
czywa w rękach prof. Ireny Kliko- 
wicz-Brujewiczowej.

BYDGOSZCZ (hak). Planowanie 
wprowadzenia w życie spraw bez
pieczeństwa i higieny pracy należy 
do problemów, które należy bez
względnie w jak najkrótszym cza 
sie rozwiązać. A wiadomo na pod
stawie przeprowadzonych inspek • 
cji, że sprawy te ciągle jeszcze nie 
znajdują należytego zrozumienia. 
Zakłądy pracy traktują tę kwestię, 
jako rzecz uboczną. Temu błędne
mu pojęciu trzeba raz nareszcie 
kres położyć, gdyż wydajność pra
cy będzie wzrastała tam, gdzie jest 
przestrzegane bezpieczeństwo pra
cy i higiena.

Przed wojną statystyki wykazy
wały katastrofalny stan zdrowia 
świata pracy, spowodowany bra
kiem bezpieczeństwa 1 higieny. 
Wprawdzie dzisiaj jeszcze życie

Tajemniczy osobnik

zastrzelił żołnierza
BYDGOSZCZ (tim). Ofiarą na

wiedzającej Bydgoszcz w ostatnich 
dniach fali tajemniczych morderstw 
stał się kapral’tutejszego pułku lot
niczego M. Pesz. ‘

Bliższych szczegółów, wyjaśnia
jących tło morderstwa narazie brak 
Jedyny świadek morderstwa, war
townik stacji radionadawczej nrzy 
ni. Wzgórze, gdzie morderstwo zo
stało dokonana zeznaje, że kilka

minut przed dwunastą w nocy zau
ważył żołnierza i jakiegoś osobnika 
oddającego do tegoż strzał, naj
prawdopodobniej z pistoletu. Ciem
ności nocy nie pozwalały na dokład
ne rozeznanie broni posiadanej 
przez zabójcę. Strażnik wszczął na
tychmiast alarm. Za osobnikiem 
zarządzono pościg który jednak nie 
dal pozytywnego wyniku.

Trudności finansowe i osobowe

MWftiHMPDWOhńa
Przed kilku skiego jest stanowczo za niską, gdyż 

ceny komercyjne w porównaniu z 
kwotą wymienioną są wyższe. Wy- 
jiika więe z tego, iż dekret nie jest 
dostosowany do życia. Najwięcej 
spraw należy się spodziewać z oskar
żenia prywatnego. Na wpływy z 
opłat sądowych nie można w tym 
wypadku liczyć. Powołanie w takiej 
sytuacji sądu obywatel skiego obciąży 
znacznie budżet miasta. Pośpiech 
nie byłby więe tutaj wskazany.

Przedstawiciel WRN p. Rygielski 
zwrócił uwagę, iż byłaby tu koniees- 
na pomoc Min. Sprawiedliwości w 
formie udzielenia zasiłków. Mec. 
Szlenk uważa, iż niewłaściwa jest w 
konstrukcji sądów obywatelskich, 
dwuinstancyjność, mianowicie nadzór 
nad sądami obywatelskimi sprawuje 
Sąd Grodzki, a odwołanie służy do 
Sądu Okręgowego. Konieczna byłaby 
tutaj nowelizacja. Zwraca również 
uwagę, że sądy obywatelskie należa
ło by przede wszystkim powołać w 
miejscowościadi. które są oddalone

km Kandydatów na sędziów obywa
telskich należy odpowiednio przesz
kolić i dać im pewne wynagrodzenie.
P. Rygielski wyraził koncepcję, aby 
dla zaoszczędzenia kosztów, powołać 
sądy obywatelskie przy referatach

Nożem przebił pierś dziecka
Nieporozumienie między małżonkami przyczyną 

; strasznej tragedii rodzinnej
BYDGOSZCZ (tim). Dom przy 

ul. Kordeckiego 15 stał się w dniu 
wczorajszym terenem strasznej tra
gedii rodzinnej. Mieszkanie pod nr 
6 t^o budynku zajmuje lokator na- 
zwiśldem Urbański. Współmiesz
kańcom domu znany był fakt, iż

ły się trudności natury ogólnej w 
związku z nowością, jaką one dla 
społeczeństwa będą stanowić, to mi
mo to będą one realizowane. Sądy te 
będą stanowiły pewne odciążenie dla 
sądu powszechnego. Przy ich orga
nizacji trzeba będzie powołać aparat 
techniczny j kancelaryjny by mogły 
one zachować niezbędną dla nich po
wagę.

Wszystko to wymagać będzie 
znacznych funduszów i tu staje na 
przeszkodzie trudne położenie mia
sta, znajdującego się w krytycznej 
sytuacji finansowej. Budżet na rok 
1947 nie przewiduje wydatków na 
sądy obywatelskie. Pobierane zaś 
opłaty sądowe nie pokryją wydatków 
i na miasto spadnie ciężar dopłaca
nia poważnych sum. Wynika więc z 
tego, że samorząd jest w takiej sy
tuacji, iż nie będzie mógł złożyć do
datkowych funduszów, których na 
ten ceł nje przewidziano. Wicepre
zydent Styczeń uważa, iż miasto 
Bydgoszcz byłoby zdolne powołać u 
siebie sąd obywatelski nie prędzej 
jak w przyszyta roku. Mec. Male
wicz wyjaśnił, iż spraw, które sąd 
obywatelski ma załatwiać nie będzie 
wiele. Odciążą one głównie admini
strację. Np. rozpatrywania sporów 
o naruszenie granicy nie przewiduje 
się. Kwota 1500 zł stanowiąca gra
nicę kompetencji sądu obywatelskie-

miejscu

PSS I. — KS „SPD“ 8:8
BYDGOSZCZ (bis). W ub. nie

dzielę o godz. 11 w sali przy uL 
Konarskiego rozegrane zostały re
wanżowe zawody bokserskie dru
żyn szkolnych PSST i KS „SPD” 
przy Publ. Szk. Dokszt. Zaw. Spot
kanie zakończyło się wynikiem 8:8.

Wyniki poszczególnych walk są 
następujące (na pierwszym 
zawodnicy PSST):

Serwiński zremisował z Ofczyń- 
skim, Konopa przegrał z 
chem, Wojtys przegrał do Gmury, 
Bussler zremisował z Tokarskim, 
Gierałtowski wygrał na punkty z 
Malakiem, Janowiak pokonał Ró
żańskiego, Bogacz przegrał na 
punkty do Gnata, w wadze ciężkiej 
Kozłowski uzyskuje punkty w. o. 
wobec braku przeciwnika.

Numry

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Zwiększyć bezpieczeństwo pracy
ludzkie nie przedstawia wielkiej 
wartości, jednakże jesteśmy naro 
dem zubożałym, zmarnowanym 
przez działania wojenne i gospo
darkę okupanta i nie stać nas na 
utrzymywanie tysięcy kalek, czy 
nieuleczalnie chorych. Musimy 
dzisiaj dbać o człowieka pracy, 
aby utrzymał swoje zdrowie do 
starości. I tam, .gdzie nie będzie 
widać dobrej woli ze strony war
sztatów pracy, tam będzie trzeba 
zastosować przymus, aby temu 
człowiekowi pracy zabezpieczyć 
chociażby minimum bezpieczeń 
stwa. Wydano odpowiednie roz
porządzenia, chodzi więc obecnie o 
to, aby je wprowadzać w życie tak 
aby do roku 1948 wszystkie fabry 
ki odpowiadały stawianym przez 
Ministerstwo wymogom.

Na zebraniu insp. pracy wydal 
ustne zarządzenie kierownictwom 
zakładów, których reprezentanci by 
li obecni na sali, aby w ciągu 2 
miesięcy, tj. do 1 maja br. opraco 
wano odpowiedni plan. Instrukcje 
są w Dz Ust nr 62 z r 46

W dyskusji poruszano cały sze
reg niedociągnięć w bydgoskich ta 
brykach, które Jednak muszą być 
rozpatrywane wewnętrznie. Naj 
poważniejszym atutem przeciwko 
warsztatom pracy, które wykazały, 
zbyt mało zainteresowania sprawa 
bezpieczeństwa i higieny, brł ostat 
ni zwołany kurs, na który zgłosiła 
się bardzo mała garstka kursistów.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

a Pomoc Zimowe,

TEATR POLSKI (AL 1 Maja) 
Poniedziałek g. 19,30: Walka ko. 
biel,

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Poniedziałek — nieczynny.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Jaśnie pan szofer Polonia: Lu
dzie 1 manekiny. Orzeł: U schyłku 
dnia, Gryf: Ludzie 1 manekiny. 
Wolność: Elvira Madigan. Bałtyk: 
Górą dziewczęta

Uwaga: Ze względu na długość 
programu w kinje .Wolność* U seans 
rozpoczyna się o godz. 18.15. a IU

MUZEUM MIEJSKIE otwarte co- 
dziennie ad g 10—16. w niedzielę 
i święta od g 11-—14 
seans o gad®. 20.30,

DYŻUR APTEK: .Centralna' AL 
1 Maja 27 (tel 23-14). .Pod Zła- 
tym Ortem*. Rynek 1 (teł. 19-31)

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00. Straż Pożarna 1HI, Między
miastowa 00.

karno-admimistracyjnych, przy czym 
wykorzystano by personel kancela
ryjny tych referatów. Prezes SO p. 
Plejewski wyraził zdanie, iż krytycz
ne uwagi na zebraniu wypowiedzia
ne. mogą mieć wpływ na ewentual
ną nowelizację dekretu, jednak w 
żadnym wypadku nie wpłyną aa sa
mą nowelizację sadów obywatelskich. 
Wszelkie zatem trudności muszą być 
zwalczone i sądy obywatelskie będą 
powołane zgodnie z zamierzeniem 
Min Sprawiedliwości.

Zebrani wypowiedzieli się również, 
iż należałoby stworzyć w Bydgoszczy 
nie więcej, jak jeden sąd obywatel
ski, połączony technicznie z refera
tem karne- administracyjnym, celem 
wykorzystania tegoż personelu.

Co do pytania, czy miejscowe wła
dze gotowe będą udzielić przewidywa
nej dekretem pomocy i ponosić kosz
ty związane z urzędowaniem, przed- 
stawicie! miasta wiceprez. Styczeń 
wyjaśnił, iż miasto może udzielić od
powiedniej pomocy ewentualnie w 
roku przyszłym. Jeżeli chodzi o do
konanie wyboru 'sędziów, zastępców 
i ławników, kwestia ta nie nastrę
czałaby większych trudnoSci i dałaby 
się załatwić w ciągu dwóch miesię-

wtorek 4 marca 47 r,
<00 — Program ogólnopoi sIK 

9.35 — Wiad. miejscowe i ogłosze
nia 9.45 — Dyktando progr. dla 
radiowęzłów 1L 57 — Program o- 
gółnopolski 13.05 — Muzyka obia
dowa 14.00 — Informacje miejsco
we 14.10 — Audycja słowno-mu
zyczna 14.50 —- Pogadanka aktual
na 15.00 — Program ogólnopolski 
23.30 — Koncert życzeń 23,55 — 
Zakończenie audycji.

Z APROWIZACJI
Urbański rozszedł sóę u żoną i za
trzymał przy sobie dwoje dzieci: 5- 

■ letnią Halinę i 6 letniego Zygmun
ta. Na tym tle dochodziło prawdo
podobnie między rodzicami do ezę- 
■tych sprzeczek.

Ub. soboty w godzinach wieczor
nych Urbańska przybyła do mieszka
nia swego męża. Między małżonka
mi doszło znowu do kłótni po czym 
Urbańska opuściła mieszkanie. W 
dniu wczorajszym o godz. 10 przed 
południem mieszkańcy domu zostali 
zaalarmowani wieścią, że Urbań
ski zamordował w mieszkaniu swe 
dzieci i ociekł pozostawiając list w 
którym wyjaśnia, że on jest winien 
dokonanej zbrodni.
' Na podstawie dotychczasowych 

wyników badań stwierdzono, że 
dziewczynka została zamordowana 
uderzeniem noża w pierś.
Dziedobójca został w godzinach po 
południowych ujęty.

Tow. Śpiewu ;JECHO“ 
przy stole obrad

BYDGOSZCZ. Ubiegłej niedzieli 
odbyło się przy licznym udziale 
członków, roczne walne zebranie To
warzystwa Śpiewu 
dom przewodniczył 
dr Kosiński. Na 
uczczono pamięć 
przez okupanta członków towarzy
stwa, po czym przystąpiono do od
czytania sprawozdań poszczególnych 
członków zarządu, którym udzielono 
jednomyślnie absolutorium.

W skład nowego zarządu weszli: 
dr Kosiński jako prezes, pp. Mai- 
chlewskl. Lewandowski. Sacha, 
Kortas, Dulka, Stencel i Frąckie
wicz jako członkowie zarządu. Do 
komisji artystycznej wybrano pp. : 
mgr Jankowskiego. Kwiatkowskiego 
i Dachterę. Do komisji rewizyjne, 
weszli: dr Florkowski. Prus i Treu- 
chel. Nowemu zarządowi przedsta
wiciel chóru .Harmonia* złożył ser
deczne życzenia dalszej owocnej 
pracy. /

Po koniec obrad prezes dr Kosiń
ski zaapelował, aby h. członkowie 
.Echa" a Wilna i Lwowa zgłaszali 
swój udział w bratnim towarzystwie 
bydgoskim. Hasłem .Cześć pieśni", 
zakończono w miłej atmosferze to
czące się obrady.

.Echo", Obra- 
znany działacz 

samym wstępie 
pomordowanych

Referat Aprow. i H. przy Stare- 
stwie Pow. Bydg. podaję do wia
domości wszystkim posiadaczom 
kart zaopatrzenia, iż w punktach 
rozdzielczych otrzymać można na 
karty kat. I z grudnia kup. nr 48 
— 0,5 kaw. mydła do prania w ce
nie zł 3,35 za kaw. o wadze 0,2268 kg

Mleko świeże na karty „D-8“ i 
„M“ na marzec br. należy rozpro
wadzać na nast. numery kuponów: 
Dod. „D-3“ od nr 1—14 po 0J» 1 mle
ka na kupon; „M“ od nr 1—14 no 
0,5 l mleka na kupon. Wszyscy 
korzystający z zaopatrzenia kart
kowego kat. I, a nie posiadający 
oświetlenia elektrycznego lub ga
zowego, a posiadający zaświadcze
nia z Zarządów Gminnych i Miej
skich, mogą pobrać w punktach 
rozdzielczych po 1 1 nafty w cenie 
zł 7,80 za litr. Zarządy gminne — 
miejskie zobowiązane są pobrać 
zwolnienia na powyższe artykuły 
do dnia 4 bm. Punkty rozdzielcze 
rozprowadzą mydło do prania i 
naftę do dnia 8 bm., rozliczając się 
równocześnie z Zarządami Gmin
nymi Miejskimi do dnia 11 bnu 
które z kolei rozliczą się w tut 
Referacie do dnia 13 bm.

Kto z konsumentów wyżej wy
mienionego towaru nie pobierze, 
traci prawo do przydziału.

Referat Aprow. i Handlu przy 
Star. Pow. przypomina, iż osoby 
posiadające powiatowe karty zaopa
trzenia, a zamieszkujące w obrę
bie Bydgoszczy, mogą rejestrować 
karty żywn. w Bydgoszczy w na
stępujących sklepach: Słaboszew- 
ska, ul. Grunwaldzka 184, Kle- 
yacka, ul. Al. 1 Maja 164, Kopkow- 
ski, ul. Rycerska 16, Piekarnia 
Spółdzielcza Sklep nr 4, ul. Grun
waldzka, Okręgowa Mleczarnia 
Spółdzielcza, ul. Jackowskiego 26,

Referat Aprow, i H. przy Star. 
Pow. Bydg. podaje do wiadomości, 
że ludność powiatu bydgoskiego, 
posiadająca karty odzieżowe zare
jestrowane na mieś, październik, 
listopad i grudzień, otrzyma przy
dział artykułów bawiełnianych w 
wys. 56 pkt. na jedną kartę odzieżo 
wą. Jeżeli posiadacz karty odziet. 
rejestrował kartę tylko w mieś, 
październiku i listopadzie, lub li 
stopatizie i grudniu, otrzyma tyl
ko towar na 37 pkt. Za każdy nie- 
rejestrowany miesiąc potrąca si< 
19 pkt. Towar należy zrealizować 
w terminie od 10 do 15 włącznie. 
Kto w wyżej wyznaczonym termi
nie nie pobierze towaru, traci prą. 
wo do otrzymania powyższego.

Punkty rozdzielcze zgłoszą się po 
odbiór asygnat w Ref. Aprow i H 
w terminie do dnia 5 bm Tłozli ■ 
czenie z rozprowadzonego towaru 
należy złożyć w tut. Ref. w termi
nie do dnia 18 bm.
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Bolączki Kresów Południowo- Wschodnich
Gdy poczta urzęduję... w kuchni...

\ JAROSŁAW. w marcu.
Jedną i najdotkliwszych bolączek 

Jarosławia jest poczta, gdzfe dotych
czas panują niedomagania, graniczą
ce wprost z udręką,a możliwe do 
usprawiedliwienia w czasie wojny, 
ale w ładnym wypadku niedopu
szczalne w 2 lata po zakończeniu 
działań wojennych.

Skutkiem spalenia gmachu poczto
wego poczta mieści się już od 2 i pól 
lat w małym budyneczku 1-piętro- 
wym, a najbardziej frekwentowane 
działy, tj, kasa i dział listów poleco
nych, obsługiwane są przez 2 poje
dyncze okienka. Jedyne okienko 
die Ijetów poleconych i zarazem (!) 
telegramów i zamawiania rozmów te
lefonicznych mieści się w mikrosko
pijnej. .. kuchni, do której odby
wa się codziennie po wąskich schod-

Abonujcle |l
irnimmiiiiiiimiinn ' ■* M* F

kach wiodących na Iptr., wędrówka 
setek interesentów, którzy wykonują 
następnie szturm na okienko, bądź 
tworzą kolejki, tracące drogocen
ny czas na tłoczenie się w piekiel
nym ścisku i zaduchu. f

Na parterze mieści się znów w ma
łym pokoiku dział przyjmowania 
wpłat i wyplata przekazów i czeków. 
Sytuacja komplikuje się w dni tar
gowe (piątki), w których 2 okienka 
szturmowane są rozpaczliwie przez 
ludność, przybywającą do.Jarosławia 
z całego powiatu! Nadanie listu, lub 
podjęcie pieniędzy, trwa 1—2 godzin!

Do tych bolączek dołączają się 
przeróżne „niespodzianki", jak wcze
śniejsze zamykanie okienek, skut
kiem czego ludzie tracą na oróżno 
czas na wędrówki na pocztę, a ostat
nio znów zniknięcie z ulic miasta 
niektórych umieszczonych tam nie
dawno skrzynek listowych, np z 
gmachu starostwa przy głównej ul. 
Grunwaldzkiej...

J. Stemlr

Więzienie za rozbój
OLSZTYN (ki). Przed Sądem Okrę

gowym toczyła się rozprawa przeciw
ko Wł. PicMowi, J. Mateuszczakowi 
oraz Zofii Śliwińskiej, którym akt o- 
skarżenia zarzucał udział w napadach 
na zagrody autochtonów.

Pierwszego napadu dokonano na 
osadę Anny Kasznik, w Kweriu pow

Lidzbark. Napastnicy zbili A. Kusznik ij! * R| 
palką gumową, skradli 2 zegarki. tF
maszyny do szycia, bieliznę itp J F

Podczas drugiego napadu zrabo-1R R RrV F F ■ ■
wano 600 marek niem., odzież, obu-| 
wie, bieliznę i wiele przedmiotów co* 5 p DOKTORA
^W^^m^prawy Sąd skazał f ~ Peanie ptf wódkę,

Pichla - « * *
ka na 3 lata i Stawińską na 3 lata podpłję<

a nawet troi w oczach. <
eerralmm r. / — Alkohol panu bardzo szkodzi 1* O WCElCe Z lUlllCjCE ^skraca pański czas życia.

■ m B ■ aB ■ — Co prawda, to prawda. Jak nie

bandyci spłonęli w
\ J > ZA WCZEŚNIE

licja odpowiedziała ogniem, a po-$ , •
Ciski zapaliły dom. Mimo pożaru, f Komendant posterunku wróciwszy 
bandyci nie chcieli opuścić kryjów do mieszkania Przydał
ki. Ponieważ ugaszenie pożaru o / ^nijącego przy szafie włamywa- 
kazało się niemożliwe, dom spłoną! | H ho, wid w pnf_
wraz z bandytami. W piwnicy § szedJem' 
spalonego domu znaleziono zwłok i g _ Za wcaeśnie komendancie 
dwóch bandytów, których nie uda — odpowiedział ze smutkiem włamy~ 
ło się zidentyfikować, a ponadi ^wac2 
znaleziono 2 pistolety, 2 karabiny | NARZECZONA
pistolet automatyczny oraz pewną > _ ślicznie wyglądasz w tej sukni 
ilość amunicji. Dochodzenia w tej g Ile4 wdzięków kryje się za nią. _ 
sprawie prowadzi prokuratura « Wiem coś 0 tjrnL
wojskowa. Rannych milicjantów g _ a Kazio, to świntuch. Dał md 
odwieziono do szpitala. s słowo honoru, te ci nic nie powie...

CZĘSTOCHOWA (TK). W miej
scowości Rząśniaki. w pow radom
szczańskim, 10-cio osobowa banda, 
dokonała napadu na lamt. spól 
dzielnię, rabując towary wartości 
około 10 tys. zł. Wszczęte docho 
dzenia ustaliły, że bandyci ukry 
wają się we wsi Łączyska. w. 
mieszkaniu Józefa Prymusa 
licja i ormowcy otoczywszy 
Prymusa, wezwali bandytów 
poddanfa się. W odpowiedzi 
dyci otworzyli ogień z broni 
szynowej, raniąc milicjanta 
Belkego i ormowca A Gałę

Mi 
dom 

do 
ban 
ma
Cz. 
Mi

Przetarg
Delegatura 0. U. L w Toruniu 
przystąpi do sprzedaży w drodze 
przetargu publicznego ustnego 
w pierwszym terminie W dniu 10 
a w drugim terminie W dniu 
12 marca 1947 r. o goes. 
9-teJ, w Toruniu, prsy ul. 
Plac Sw. Jana nr 2, w ca
łości lub częściowo: 001 Sr

urządzenia Instalacyjne, wo
dociągowe, kanalizacyjne, 
sanitarne, łazienkowe itp.

Bliższych informacji udzieli 
Delegatura O. U. L Toruń (gmach 
Zarządu Miejskiego pokój 431)

Naczelna Delegatura O.U.L. 
wł (Dr. Tomayńskl Wojciech

Kapię dom z ogrodem lub 
ziemią, okolice Poznania. Ofer
ty IKP. Bydgoszcz pod „Słoń
ce". (8863

Kupuję 1 sprzedają łożyska 
kulkowe narzędzia ślusarsko- 
tnechanicftie, stolarskie. Józef 
Kwiatkowski. Szczecin. Poczto- 
wa ’ 17(6438r

Poszukuję urządzenia do wy
robu świec. Zgłoszenia „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7. pod 
„2,1131". 0016r

rr SPRZEDAŻ ~yii
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Miejska Poznańska Kolej Elektryczna
poszukuje do swego biuro technicznego

' inżyniera 
wzgi tecftnolo^a - meeftanifta ze 

znajomością elektrotechniki <4330

Zgłoszenia kandydatów z ukończonymi studiami, również 
sił młodszych przyjmuje: Dyrekcja Miejskiej Poznań
skiej Kolei Elektrycznej, Poznań ulica Gaiowa 1

Samodzielna pomoc domowa 
na dobrych warunkach potrze
bna Bydgoszcz, Śniadeckich 
42/7- (8934

Cholewkarz samodzielny po
szukuje pracy. Podać .warunki 
Kostyński Jerzy, Kraków- Stra- 
dom 23 „Prima” (6489r

K Z a U 8 Y

Kawaler przystojny o niepo
szlakowanej przeszłości, własna 
poważne przedsiębiorstwo prze
mysłowe, poszukuje celu ma
trymonialnym, o dobrych walo
rach pannę lub wdówkę od lat 
20—35. Majątek niepożądany- 
Łaskawe oferty możliwie foto
grafią do IKP Bydg. pod ,,0029”, 

(0029

KOMUNIKATY

Zarząd Miejski m. Wałcza 
ref. techn.'bud. ogłasza ofertę 
M zakup pasa skórzanego do 
motoru Dleela, podciągający ze
spół pomp od dl- 18.000 mm 
szer., 240 mm do maszynowni 
Miejskich Zakładów Wodocią-

dzio Miejskim ref. techn.-bu- 
wlamy. (0019

Burmistrz m- Wałcza

K —■»«» ~>1
Stearynę, glicerynę 28 fiś

zakupuje
W. Falkiewicz

Poznań
ul. Łukaszewicza 30

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wicz. Łódź. Nowomiefska 4 
______________________(26001

Radiowy aparat- 7-lampowy 
z adapterem (komplet duży! 
nowy, najwyższej klasy, cud 
techniki, jedyny może w Pol
sce, z zapasem nowych lamp, 
sprzedam amatorowi. Łódź. 
Piotrkowska 101 X*Muza. 
______________________ (0014r

Konfekcję męską 1 chłopięcą- 
własnej produkcji po cenach 
hurtowych poleca Kaźmierczak 
1 Ska, Łódź, Pt Wolności 6. 
m. 6, III p._____________(0012r

Futro fokowe „Petzold". luź
ne, prawie nowe sprzedam. Byd
goszcz, Długa 70/2b. (8890

Dachówczarkę do dachówki 
cementowej z płytami 1 gąsior- 
nicą sprzedam korzystnie. Szym
czak, -Włocławek, 3 Maja 38.

__________________  (6491r
Pluskiewki, spinacze, wsuw

ki do włosów wysyła odwrotnie 
za zaliczeniem Wytwórnia We- 
sely, Kraków, Mostowa 4- (0017r

Dobry, gięboki wózek dziecię
cy sprzedam- Bydgoszcz, To
ruńska 66/2. (8918

Plsif O Supremo
w różnych grubośclaah poleca

CZUBEK 1 S-ka * — °
Poznnsth, libeUa SO. cafoton 36-yi

'''lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll lliś

Zgubiłem kartę rejestracyjną. 
Antoni Oleksięwicz, Białogród, 
Świętochowskiego 21/1. (8901

Zgubiono kolczyk kamień 
fioletowy, proszę łask, znalazcę 
o zwrot ze wynagrodzeniem. 
Bydgoszcz, Jastrzębia 30/2. 

_______________________ (8916
Zgubiono kartę RKU Włocła

wek, na nazwisko Czesław Wie
czorek, urodź. 26 stycznia 1925 
roku, Koneck, gm. Koneck, pow- 
Nieszawa- (6500r

Dentysta, kawaler, lot 37. por 
morzanin. wye. 180, z własnym 
mieszkaniem i praktyką, po
szukuje żony. Najchętniej ko
leżankę po fachu, której by 
doprawdy zależało na dobrym 
pożyciu małżeńskim. Oferty 
z datą urodzenie i fotografią, 
którą się pod słowem honoru 
zwraca IKP Bydgoszcz pod 
,,Dentysta”- (8910

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

Dnia 4 marca 1047 r. (Wtorek)
6,00 Sygn. czarni- 6,05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnastyka 

poranna. 6,30 Muz. 7,05 Muz- 7,15 Wiadom. poranne. 7,40 
Muz. 8,40 Skra- PCK. 8,50 Aud. szkolna- 12.05 Aud. dla Świe
tlic rob. 12,35 Pieśni Piotra Czajkowskiego w wyk. J- Korol- 
kiewicza. 12,55 10 min. poezji. 13.05 Muz- obiad. 15,00 
Aud slowiio-muż. dla dzieci pt.: „W jaskini" pióra Mark Nikle- 
wieżowej- 15,20 Aud. ludowa śłowno-muz. pt.: ,Jak Lucjan 
Rydel we wsi Tonie kumotrowai"- 16,00 dziennik popof. 16,30 
Arie i pieśni w wyk. Cecylii Izygrymówny-Kiejstut Bacewicz — 

akompaniament* 16,55 Aud. dla młodz- 17,05 „U naszych 
przyjaciół" Aud. 17,25 Aud. rozrywk. w wyk. zespółu instru
mentalnego J. Cajmera M. Fogg — piosenki. 17,55 Z życia 
kulturalnego. 18.00 Aud. wojskowa. 18,05 Muz. 18,30 Nauka 
przy głośniku. 19,00 Koncert Symfon. 20,00 Dziennik wierz. 
20,25 Koncert Sekstetu PR z udz- Aliny Bolechowskiej- 21,00 
Słuchowisko pt.: „Cudza żona" wg T- Dostojewskiego. 21,25 
Utwory Mozarta w wyk. N. Hubler Karpowej 21,45 Radiowy 
Uniw. Lud. 22,00 „Popioły Żeromskiego- 22,25 Aud rozirywk. 
23.10 Ostatnie wiad. 23,30 Muz. poważna.

WARSZAWA II
Dnia 4 marca 1947 r. (Wtorek)

14,02 Muz. rozrywk 14,15 Aud. muz kameralnej- 14,55 
Aud. literacka. 18,30 Fragment książki o Warszawie. 18,40 
Koncert życzeń: 19,00 Felieton pop. nauk- 19,25 Aud muzyki 
rozrywk- 22.00 Odbudujemy Warszawę. 22,05 Aud. piosenek 
stylowych „Z okresu spinetu". 22,30 Pogadanka 22,35 Recital 
fortep. w wyk. Natalii Homowiskiej-

200 mórg, gospodarstwo sprze
dam Bydgoszcz. Skorupki 11, 
m. 6. (8927

Restaurację dobrze prosperu
jącą — 1 koncesją. Miasto 
Odstąpię od zaraz- Oferty IKP, 
Bydgoszcz ,,6459”. (6459t

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia nieomyl
nie przepowie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady, przeznaczenie 
Napisaó pytania, datę urodze
nia, załączyć 50 zl zadatku- 
Odpowiedzi za zaliczeniem 
„Martyn!". Kraków, skrytka 
pocztowa 475- 6163

Gospodarstwo 130 morgów 
bez inwentarzy dobrej ziemi 
oddam w dzierżawę. Zgłosze
nia: „Par". Toruń, Mostowa 38 
pod „267”.(0002r

Kawaler poszukuje dzierża
wy piekarni. Mieczysław Las
kowski, Lubichowo, pow. Staro
gard- ___________(8903

Majątek 75 ha. gdańskie, do
bra ziemia- budynki, sprzedam, 
zamienię dom, mniejsze go
spodarstwo, wydzierżawię. Zgł- 
IKP Bydgoszcz „Pilne"- (0026r

Oddam dom w dzierżawę; ze 
składem rzeźnickim, kuźnią, 
nadające się również na inne 
przedsiębiorstwo. Wieś duża, 
kościelna. Oferty IKP Bydg 
pod ,,0022". (0022r

Mistrz stolarski, energiczny, 
młody, obejmie posadę. Oferty 
IKP, Gdynia pod „Dyplomowa- 
ny<(6480r

Przyjmuję nadzór nad książka
mi handlowymi i sporządzam 
bilanse. Andrzej Burzyński, 
Bydgoszcz, Sienkiewicza nr 34, 
telefon nr 3206.(891!

Stenotyptstka rutynowana, od 
zaraz potrzebna.. Zgłoszenia z 
życiorysem: Zrzeszenie Kupców 
Samodzielnycdi, Jagiellońska nr 
11, Bydgoszcz. (8907

PRACA

INTENDENTKA
internatu znajdzie zatrudnienie 
w Ośrodku Szkoleniowym 
Państw. Nieruchomości Ziem
skich w Baborówku p. Szamo
tuły (Pozn.l. st- kol. Baborów- 
ko, tel. Szamotuły 313. (6403

Zecer potrzebny do Wytwór
ni Stempli. Zgłoszenia IKP 
Gdynia pod ,.Zecer”- (0018r

Rolnik z wyższym wykształ
ceniem, doskonały organizator, 
rzutki i pracowity, posiadają
cy wieloletnią praktykę w u* 
rzędach państwowych, obecnie 
na odpowiedzialnym stanowi
sku przyjmie pracę w charakte
rze kierowniczym w poważ
nym przedsiębiorstwie rolniczo- 
handlowym w Gdyni, So
pocie lub Pucku, z warunkiem 
zagwarantowania mieszkania 
służbowego. Zgłoszenia z wa
runkami kierować do IKP Byd
goszcz pod „Rolnik zbożowiec

(8904
Potrzebna zaraz pomocnica do 

wszelkich prac domowych go
spodarskich, gotowaniem na 
leśniczówkę- Zgłoszenia kiero
wać do IKP Bydgoszcz pod 
„Leśniczówka". (8919

Uczeń z ukończoną szkołą 
handlową lub 3 kl- gimnazjum, 
chcący poświęcić się branży 
nasiennej poszukiwany. Zgło
szenia z życiorysem-. St- Szu- 
kalski, Skład Nasion, Bydgoszcz, 
Dworcowa 8, (8908

Buchalter-korespondent ,an- 
gielsko-niemiecki. także prze
bitkowa, ramowy plan kont. 
Trade and Commercial School, 
Dalston, England- Były dlugfv- 
letni współpracownik New York 
Life oraz Railway Company, 
obejmie odpowiednie stanowi
sko. Listami: SP Finell. Lębork, 
poste-restante. (0027r

Zamienię 2 pokojowe miesz
kanie Poznaniu na Bydgoszcz. 
Oferty IKP Bydgoszcz „8924” 

(8924

tmiEwaŹMiEMiż
Unieważniam zgubiony do

wód osobisty, wydany przez za
rząd gm. Księżpol oraz zamel
dowanie wydane przez MO i 
zarząd gm- w Lipki Wielkie, 
pow Gorzów, na nazwisko Bor- 
dzan Maria. (8902

Unieważniam skradziony do
wód stały, dowód oeobisty. 
wystawiony Zarząd Gminny 
Lubawa-wleś na Tecław We
ronika Sampława. (6499

1 Unieważniam zgubioną legi
tymację nr 100, wydaną przez 
Inspektorat Szkolny w Wałczu. 
Grabek Genowefa, Broczyno.

(0030r
Unieważniam zagubiona kartę 

RKU, wydaną przez. RKU Koń
skie, na nazwisko Sidor Zyg
munt. (0021

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Bydgoszcs. ul. Mam. Focho 
D2IAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY; 
ulico JagMIoAako 2 (Pod Arkadami) - T.i.fon J4»

2C

Za nludoruczamu plamo (powodowana wytm (Iłu "lu o«po 
władamy. Rękopisów nta zamówionych Radakc|a nla zwraca 

Za dział opłoazanlowy Radakelo nla odpowiada

Imli gmin
różnego gatunku po 90 zł za 
sztukę do nabycia w Powiato
wej Spółdzielni Rolniczo-Han
dlowe) w Kwldzynln, ul. Sło
wiańska nr 9. (0025r

Butelki
apteczne M(

115—150 do korka I 
15— 30 z dziobkiem |

polecr hurtowe

MaM-MvnilaiiT5 
we Włocławku

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 

i cukierniczego ===>
F-ka aromatów owocowych 
Łódź Śródmiejska 22. tel. 200-32 

«37r

Humor zagraniczny.

Dla przyjaciółki lał 50, sa
motnej. właśc. sklepu 1 miesz
kania; szukam szlachetnego 
człowieka w celu matrymonial
nym. Oferty IKP Bydgoszcz 
.,Życie".  (8923

Panienka, lat 25. Inteligentna, 
przystojna, miła, szlachetna, 
średnio zamożna. Z braku zna
jomości, pozna pana do lat 40- 
wojskowego lub kolejarza, naj
chętniej wdowca- miejscowość 
obojętna. Ćel matrymonialny- 
Dla tego pana, który nadeśle 
poważne oferty z fotografią, 
okaże się dobre serce. Oferty 
IKP Bydgoszcz ..8914" (8914

Wdowiec, dzieckiem, lat 39 
pragnie poślubić pannę, lub 
wdowę z dzieckiem, gospodar
stwem. , Oferty do IKP Bydg. 
„Pewność”. (8936

Po katastrofie okrętowej
— Nie bój się, Ireczko, ludo

żercy nie są tacy groźni...

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA RROWINCP 

POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH OORŹBNE WYDANIA JKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW- 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ KSCHa <• - TELEFON 18-»ł

OGŁOSZENIA! Drobno po 10 za (Iowo. Pozzuklwanln radzla 
' pracy S z# za (Iowa Minimalna oplata za 10 dów

Oplozzonia mlllmatrawui w nuda 40 a. Za takstom 1* a
Urzędowa, przatarpl 14 <1 Nekrologi 12 tt Tabelarycm* 

• bllaMe 20 zł te » mm Niedziele 1 «wl«ta 507. droie).
4a terminowe zamieszczanie agłozzeń admlnhtraela nie odpowIMa.

Drukiem Zakładów Graficanycb Eań«śwowxch Zakładów .Wydawnictw tekolnxcb w B<d goMesjr, ul Jagiellońska Nr Ł I-856W


